
MERGAITĖ ...
(Tęsinys iš 11 pusi.) 

gražios moterys ir elegantiški j 
vyrai lyg plaukte plaukė pro 
staliuką, kelneris vaikščiojo 
negirdimais žingsniais, servi
ravo valgius ir pylė vyną. Buk
trupas pagalvojo, kad visa tai I 
panašu į filmą, rodanti arišto- | 
kratus naktiniame klube. Jis 
jautėsi nejaukiai, nes jo kos
tiumas buvo gerokai padėvė
tas, o apikaklė toli gražu ne 
balta. Paprastoje smuklėje bū
tų daug smagiau...

— Mes buvome prakeikti 
vargšai, mano motina mazgo
jo laiptus, — pasakė Malmber
gas. — Ji ko nesprogo iš išdi
dumo, kai aš gavau darbą kon
toroje. Jai buvo juk tekę maz
goti dvejus laiptus virš nor
mos, nes aš lankiau prekybos 
mokyklą. Nuo jos mirties jau 
praėjo daug metų, ir aš nespė
jau papasakoti, kad aš einu į 
darbą tais pačiais, jos mazgo
tais laiptais. Tik kiek aukš
čiau. Jūsų sveikatą, Bukai!

Malmbergas iškilmingai pa
kėlė taurę, ir net Bukas susiža
vėjo juo, nors puikiai žinojo, 
kad kasininkas tik merginin
kas, triukšmadarys ir girtuok
lis. Bet šią akimirką žiūrint į 
jįjį lengva buvo suklysti ir 
palaikyti jį stambiu urmo pir
kliu arba direktorium: pra- 
bangiškame restorane jis elgė
si taip, lyg niekad nebūtų bu
vęs smuklėje.

Kelneris atnešė kavos. Malm

raštininkėlio algą. Ir mes, tar
nautojai, už skurdžius skati
kus dalyvaujame apgaulingose 
operacijose. Jei užsimanytu
me! pabėgti, pačiupęs kasą, 
tai nusineštum, tiesą pasakius, 
vogtus pinigus.

— Filosofija, gryna filoso
fija, — pasakė Buktrupas, pa
garbiai stebėdamas lengvus 
šviesius cigaro pelenus. — 
Taip jau viskas vyksta preky
biniame gyvenime: kiekvienas 
galvoja apie pelną ir naudą 
sau. Pastangos praturtėti — 
štai gyvenimo iniciatyva.

Malmbergas primerkė akis 
ir ėmė kalbėti pusbalsiu.

— Pasakykite man, senasai 
Bukai, ar jūs žinote, kodėl aš 
vaišinu jus šiandien? Nežino
te? Aš jum paaiškinsiu: čia 
atsisveikinimo vakarienė, ryt 
manęs jau čia nebus.

— Kas? Ką jūs kalbate, se
nasai Malmbergai? — Patikė
tinio ranka virpėjo, ir pelenai 
byrėjo ant liemenės.

— Aš pavargau, gyvenda
mas šuns gyvenimą. Aš neno
riu praleisti savo likusių die
nų prakeiktoje kontoroje ir 
skursti dėl keletą-skatikų. Aš 
neturiu šeimos, neturiu parei
gų. Aš dingsiu...

— Kur? — paklausė Buk
trupas, neatitraukdamas akių 
nuo Malmbergo.

— Dingsiu, ir kartu su ma
nim dings šimtas dvidešimt 
tūkstančių kronų. Aš tai sa
kau tik jums, Bukai, nes jūs 
— mano draugas, ir aš noriu, 
kad jūs mane suprastumėte.

kas sklandžiai vyks. Izoliuo
tame skyriuje draudžiama lan
kyti ligonius, ir praeis mažiau
siai dvi savaitės iki kas nors 
pastebės ką nors įtartina. Bet 
manęs čia jau nebus, ryt aš 
skrendu į Portugaliją; o iš ten 
— į Pietų Ameriką. Lik svei
kas, senasai Bukai!

— Aš netikiu, — pasakė 
Buktrupas. Jis buvo išbalęs, 
jo rankos virpėjo. — Jūs ir 
seniau pasijuokdavote iš ma
nęs.

Malmbergas ištraukė iš kiše
nės piniginę ir padavė ją Buk- 
trupui. Piniginėje buvo daug 
stambių banknotų.

— Didesnę dalį aš išsikei
čiau į dolerius, žinoma, juodo

joje biržoje, bekoju jums už 
draugiškumą, senasai Bukai. 
Įdomu, ar Pietų Amerikoje 
mergaitės tiek pat gražios, kaip 
šitoji dėžutės dangtyje? Išger
kime už mudviejų ilgąją pa
žintį ir į jūsų sveikatą, sena
sai Bukai. Tik niekam nepasa
kokite, kad šį vakarą mudu 
praleidome drauge!

Buktrupas ko nepaliejo kon
jaką bekeldamas taurelę. Min
tys sukosi ratu jo galvoje. Biau 
rus reikalas, bet ką gi daryti?

— Graži mergaičiukė! — 
pasakė Malmbergas, primerkęs 
akį.

(Bus daugiau)
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Mes pranešame savo seniems klijentams. o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.
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bergas užsakė konjako ir pa
mojo cigarų pardavėjui. Jis 
atidžiai apžiūrėjo cigarus ir, 
Besiteiraudamas dėl kainos, iš
sirinko storą tamsų cigarą auk
sine banderole: dėžės dangty
je buvo pavaizduota šokanti 
juodaakė mergaitė su tambū
ru. Dėžėje buvo likę dar šeši 
cigarai, ir Malmbergas liepė 
palikti juos ant stalo. Buktru
pas apstulbo, pamatęs kainą, 
bet Malmbergas šaltai rūkė ke
turių kronų cigarą, lyg tai bū
tų įprastas dalykas.

— O cigaras neblogas, yra 
man tekę rūkyti h- prastesnių, 
r— pasakė Malmbergas. — Mer
giūkštė dangtyje velniškai gra
ži. Iš Ispanijos arba Havanos. 
O juk kur kas smagiau ke
liauti. negu pelyti mūsų šykš
čių krokodilų kontoroje.

— Tačiau jie turi gyvenimo 
Iniciatyvą, — įsiterpė Buktru- 
pąs.
• — Taigi, ii* ta iniciatyva vel- 
ųiiškai “tauri”. Karo metu jie 
varė prekybą su vokiečiais, bet 
sugebėjo nenukentėti dėl to. 
Jie pasiteisino, kad buvo pri- 
vęrsįi šitaip elgtis. O po karo 
jie ėmė pardavinėti visokio 
šlamšto, kurio tik pavyksta 
įpiršti žmonėms. Mes parduo
dame avalynę ir lupame kai
lius nuo žmonių. Avalynė — 
tai pats pigiausias šlamštas. 
Gyvenimo inciatyva — mokė
jimas išsiurbti daugiau pinigų. 
Kadangi Kolis ir Knapas žino, 
kad mūsų amžiaus žmonės ne
drįs mesti darbo, tai jie moka 
jums, pavyzdžiui, paprasto
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Iš manęs buvo tyčiotųsi visą 
gyvenimą... Man nesumokėda
vo tiek, kiek aš uždirbdavau... 
Dabar aš pats pasiimsiu tai, 
kas mano uždirbta.

— Jūs pamišote! šimtas dvi
dešimt tūkstančių! — Buktru
pas paspringo. — Jūs juokau
jate, juk tai neįtikėtina!

— Kolis ir Knapas nieko ne
išmano apie knygvedybą, bet 
aš, aš pažįstu visas jos gudry
bes! — pasakė Malmbergas, 
plačiai išsišiepęs. — O firmos 
savininkai tiek šykštūs, kad 
aš esu ir kasininkas ir buhal- 

i teris. Mes per paskutinius še
šis mėnesius gavome daug pel
no, ir abu šakalai tikri, kad 
pinigai įmokėti į einamąją są
skaitą. Bet jų ten nėra, nes jie 
— mano kišenėje.

— Negali būti! — voš pa
jėgė ištarti Bukas, veltui 
stengdamasis praryti savo Ado 
mo obuolį. — Argi galima pa
siimti nepastebimai tiek pjni- 
gų ?

- Jei kiek išmanyti apie 
knygvedybą — galima. Dabar 
išklausykite, Bukai, aš pasiti
kiu jumis ir viską jums papa
sakosiu. Ryt devintą valandą 
aš paskambinsiu Kuliui, pa
keisiu balsą, pasivadinsiu gy
dytoju ir pasakysiu, kad esu 
priverstas paguldyti vargšą 
Malmbergą į izoliuotą ligoni
nės skyrių, nes įtariu, kad jis 
serga difteritu. Aš paskambin
siu ir pranešiu visa tai taip 
pat savo šeimininkei. Viso
kiems mokėjimams pinigų ka
soje tuo tarpu užteks, stambių 
išlaidų šiuo metu nenumato
ma, tad galiu tikėtis, kad vis
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MILŽINO PAUNKSMĖJE
Lenkų istorinio filmo “Krzyžacy (Kryžiuočiai) 

pasižiūrėjus
“Kaip tu manai, kur baigias jo valstybė? 
Juodoji jūra kur, — kur Baltija — 
Visur jo vardas skamba kaip valdovo.
Gudai, totoriai, net niauri Maskva, 
Apaugus ašakom, barzda ir krūmais, — 
Net Novgorodas klauso jo ir bijo!
Tai ne juokai, brolau! Net aš patsai, 

Imperijos šventosios Romos viešpats, 
Bijau nustelbtas likti jo galybės...

Iš Balio Sruogos trilogiškos istorijos kronikos “Milži
no Paunksmė”.

I
Šiomis dienomis baigėsi 

Crystal kino teatre, Chicagoje, 
rodymas iš Gomulkinės Lenki
jos atsiųsto Aleksandro Fordo 
sukurto lenkų cinematoskopi-

nas... Kiekviena smulkmena

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė •— senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio; pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyryne, tu laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro> 
žiu Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiųs- 
dami ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

nio filmo “Krzyzacy

Techniškai šis milžiniškas, 
tris ištisas valandas be per
traukos riedąs filmas, yra pa
sididžiavimo vertas. Manau, 
trumpiausiai ir aiškiausiai tą 
filmą bus galima nusakyti vo
kiečių “Frankfurt ei* Allgemei- 
ne Zeitung” žodžiais. Pastebė
jęs, kad lenkai šio filmo žiūri 
su drėgnomis akimis ir virpan
čiomis širdimis, laikraštis kon
statuoja: “Fordas sukūrė kū
rinį, pažymėtiną savo aukšta 
menine kokybe, techniškai to
bulą ir efektingą. Veikalas pri
mena tokius Hollywood© kūri
nius kaip “Karalius Saliamo
nas”, “Cezoris Neronas” ir ki
ti. Pusę valandos trunka kau
tynių vaizdai, toli pralenkia 
visas “laukinių Vakarų” sce-

yra atkurta su kruopščiausiu 
tikslumu — įspūdingos vokie
čių pilys, lenkų riterių (bajo
rų) apskritų medžių namai, 
tų laikų apdarai, šarvai ir gin
klai”.

Filmas, kuriame dalyvavo, 
kaip patys lenkai skelbia, dau
giau kaip 5,000 aktorių ir tūks
tantis technikinio bei redakto- 
rinio personalo ir kaštavo 35 
milijonus lenkų zlotų, yra suk-, 
tas Europoje, parenkant gam
tą, miškus, raistus ir aplinku
mą arčiausiai tai, kokia turėjo 
būti prieš pušešto šimto metų 
tose vietose, kur didieji istori
niai įvykiai vystėsi,

Dėl filmo istorinio tikslumo 
oficialiame anglų kalba išleis
tame “Kryžiuočių” konspekte 
pasakyta: “Ši trijų valandų dra 
ma, paremta tikrais įvykiais 
prieš 550 metų, yra tiksli fil
minė prezentacija Henriko

(Tęsinys 2-me psl.)

1.
Po kelių savaičių vėl sukler

kime į “Literatūrą ir Meną” 
Kuo okupuotos Lietuvos rašy
tojai, dailinipkai ir muzikai 
sielojasi, kuo (oficialiai) gy
vena?

Štai Nr 2, 1962 m. Senas sta- 
linistas Ant. Venclova skelbia 
savo str. “Mokytojas ir rašy
tojas”. Str. skaitytas okupuo
tos Lietuvos mokytojų suva
žiavime. Na, ir prabyla kaip... 
s a u gu m o p a re i gū n as:

“Teko sutikti vieną kitą 
jaunuolį, netgi aukštojoje 
mokykloje baigusį filologi
jos mokslus, kuris, jeigu ir 
domisi kuo nors, tai tik se
noviniais giesmynais ar, ge
riausiu atveju, 19 a. ir 20 a. 
pradžios literatūra, o tary
binę literatūrą laiko never
ta savo išdidaus dėmesio. 
Tai reiškinys retas, bet ro
dąs, kad kai kurie literatū
ros dėstytojai iš apsamano
jusios praeities vis dar nepa
jėgia peržengti ribos į mū
sų laikus.
Žymiai įdomesnis dail. A. 

Savickas. Jo str. “Paveikslą ap
sprendžia idėjinė - meninė vi
suma” yra lyg revizionizmo 
properša po-stalininėje nakty
je. Be kita ko, rašoma.

(Asmens kulto laikotarpy
je) “Socialistinio realizmo 

kriterijumi kažkaip pasida
rė medžiagiškumas, teatra
liškas “psichologiškumas”, 
pompastiška tematika ir 
pan. Nenuostabu, kad me
chaniškai sekant 19 a. kri
tiniu realizmu, būdavo iš
braukiama visa, ką davė 20 
a. pradžia, tokie kūrėjai, 
kaip Vau Gogas, Sezanas, 
Gogenas, Bonaras, Metisas 
Vakaruose, Samuolis, Eidu
kevičius — Lietuvoje, ikonų 
tapytojai, Vrubelis — Ru
sijoje ir pan. Tai, be abejo, 
buvo socialistinio realizmo 
metodo kūrybinių galimybių 
susiaurinimas, kuris, deja, 
iš dalies vyksta ir dabar, kai 
kartais natūralistinis gam
tos kopijavimas ir piešinio 
paspalvinimas propaguoja
mas kaip realizmas, o idė
jinis - meninis7 apibendrini
mas apšaukiamas formaliz
mu.
A. Savickio sąvokojimai įdo

mūs ne vien dailininkams, to
dėl sustokime ties jais kiek il
gėliau. Rašo: (Asmens kulto 
laikotarpyje)

“Paveikslai buvo sukurti 
be meninės kultūros. Tai bu
vo savotiški mėgėjiški spek
takliai, perkelti į drobę, kur 
koloritui, ritmui, kompozi
cijai tiesiog “nebelikdavo” 
vietos.

Tiesa, man gali pasakyti: 
vis dėlto šie darbai daug 
kam patiko! Ir gali paklaus
ti — kodėl?

Dėl skonio, sakoma, nesi
ginčijama: vienam patinka 
saulėtas vasaros peizažas, 
kitam — miglotas rudens ry
tas, vienas žavisi tragiška 
EI Greko kūryba, kitas ap
stulbsta prieš Mūri!jo ma
donas ir pan.

Bet yra ir kita m ėdat i o 
pusė — visi įie — kiek lei
džia jų estetinis išsiauklėji
mas— nekenčia chaltūrinio, 
saloninio, miesčioniško “me
no”. Bet jeigu esi dvasia 
miesčionis — kas gali tau 
padėti? Koks čia gali būti 
pokalbis apie dailę?”

Dail. A. Savickas (ilgokai bu
vęs dailininkų sąjungos part
orgas!) išeina ginti (mūs “Ske
veldrose” minėtų) jaunų dai
lininkų, k. a.: V. Gražėno, J. 
Švažo, S. Veiverytės ir kt. “be- 
ieškančiųjų savo braižo”. To
liau šitaip byloja:

“Žiūrovą reikia auklėti, 
nors tai, toli gražu, nėra toks 
paprastas reikalas: dailė, pa 
lyginti, dar silpnai įaugusi 
į mūsų buitį, jos poveikis 
darbo žmonėms, moksleivi
jai žymiai silpnesnis, negu, 
sakysim, literatūros; turi 
čia reikšmės ir kiti faktoriai, 
kaip mokykla, tradicinis li
teratūrinis vaizduojamojo 
meno supratimas ir kt.

štai aš gyvenu puikiame 
Antakalnio rajone. Dailūs, 
šiuolaikiniai namai čia dyg
sta lyg grybai po lietaus. 
Malonu šiame rajone pasi
vaikščioti rudens vakarą ar 
žiemą, kai lėtai sukasi snai
gės. Bet jei nenori sugadinti 
nuotaikos— nebandyk žvilg 
terėti pro kurio namo lan
gą. Tiesiog siaubas apima! 
Ant vienos sienos po stiklu 
kabo keli “Gulbės lapai”, 
šalia didelė įrėminta foto
grafija, kitoje sienoje — 
šiškino paveikslo reproduk
cija ir šalia — išsiuvinėtas 
kilimėlis; ant stalo dirbtinės 
popierinės gėlės, ant lubų 
— ružavas popierinis “aba-_ 
žūras”... Ir tokio šeiminin
ko bute yra televizorius, žiū
rimos laidos apie grožį bui
tyje, apie parodas, dailinin
kus !

Liūdniausia, kad panašus 
vaizdas pastebimas ir dau
gelyje moksleivių bei stu
dentų bendrabučių. Jiems, 
mūsų jaunimui, mes — dai
lininkai ir dailės kritikai — 
turime pirmoje eilėje padė
ti, rasti reikalingų priemo-

(Tęsinys 2-me psl.)
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nių ir būdų. Beje, ta pačia 
proga pora žodžių apie mū
sų dailės kritikų. Mes daž'- 
nai skundžiamės, pykstame, 
kad mūsų kritika silpna, at
silieka, kad ji nepajėgia 
spręsti sudėtingesnių prob
lemų, kartais net klaidina 
skaitytojus. Tai, deja, tiesa. 
Savo metu nesirūpinome 
jaunų kritikos kadrų ugdy
mu, o šiandien tai skaudžiai 
pajutome.”
Str. pabaigoj klausia:

“Kuriuo keliu eiti toliau? 
Toks klausimas šiandien 
jaudina ne vienų mūsų dai
lininkų. Pasukti senu keliu
ku, ieškoti intriguojančių 
“konfliktinių” siužetų, ne
pagailėti išraiškingų tipų be 
užuominų, aiškiai tarti žo-

• džius ir nesukti smegenų vi
sokiais ritmais, koloritais, 
faktūromis? Taip, pasiseki
mas šiuo atveju tam tikroje 
nereiklių, inertiškų žiūrovų 
dalyje būtų garantuotas. To
kia tapyba tarpo asmenybės 
kulto laikotarpiu. Bet leiski
te paklausti — kiek paveiks
lų — savo laiku premijuotų 
ir išgirtų —išliko nenusto
ję savo meninės vertės iki 
mūsų dienų?”

2.
Imkime “L. ir M.” Nr 2, 1962 

m. Štai (būkite pažįstami) J. 
Grigonis. Kuo žinotinas? O gi, 
ans yra “LKP CK kultūros, 
mokslo ir mokyklų skyriaus 
vedėjas”. Jo balsas — partijos 
balsas. Ir Grigonis atkerta re- 
vizionistui literatūroje (mūs 
minėtam V. Dautartui) ir re- 
vizionistui dailėje (A. Savic
kui). Jo str. “Naujų uždavinių 
šviesoje” skamba lyg “asmens 
kulto” sangrąžos.

Pora citačių:
1.
“Tenka su apgailestavimu 

pažymėti, kad pasirodė ne
maža vidutinių arba iš vi
so pilkų, neišraiškingų kūri
nių, kuriuose vaizduojami 
smulkūs įvykiai, pasigenda
ma ryškių ir tvirtų charakte
rių. Tuo skaudžiau, kad to
kių kūrinių atsiradimas ban
domas pateisinti novatoriš
kumo ieškojimu.

Novatoriškumo problema 
šiandien ypač plačiai dis
kutuojama, tačiau pasitaiko 
klaidingo novatoriškumo su
pratimo. Kai kurie draugai 
laiko, kad novatoriškumas 
lai visų pirma ieškojimai for 
mos srityje. Gal būt, kaip 
lik dėlto kai kurių draugų 
pasisakymuose nuskamba 
pernelyg didelis susižavėji
mas Vakarų pasaulio meno 
pasiekimais.”

2.
“Aktyvi kova prieš bur

žuazinių idėjų ir papročių 
recidyvus, kapitalizmo at
gyvenas —r tai vienas dužiau
sių kūrybinių darbuotojų 
darbo ir veiklos uždavinių.” 
Vadinasi, anot Dantės, pra

rasiu te viltį, okupuotos Lietu-
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

— SATURDAY, FEBRUARY 17, 1962

vos rašytojai, dailininkai 
muzikai!

Sklaistykime toliau “Lit.
Meną”.

Miestų projektavimo sky
riaus viršininkas V. Balčiūnas 
rašo:

“Kam teko pasidairyti pu ‘ 
Kauno apylinkes, tas, be ‘ e- į 
jo, pastebėjo tarp Kaimo iv 
Palemono išaugusį didžiulį 
chaotišką kaimą. Pristaty
ta čia visokių namukų -— 
naujų ir senų, pervežtu iš 
aplinkinių kaimų. Gyvento
jai jau dabar reikalauja kad 
čia būtų pravestos gatvės, 
įrengti būtiniausiu patogumai 
— vandentiekis, kanalizaci
ja ir kita — o ar ekonomiš
ka visa tai daryti šitokiam 
chaotiškai išbarstytam už- 
statysime? Aš čia jau nekal
bu apie tai, kaip šis “didkai- 
mis” biauroja miesto vaizdą. 
Ar viso šito nematė ir nesu
prato Valstybinio Statybos 
ir architektūros reikalų ko
miteto vadovai? Į 'architek
tų signalus dėl šio nenorma
laus reiškinio nebuvo laiku 
atsakyta.”

ir tipai išėjo teigiami!).
i Bet sustokime Ii ; J. Ui'ahra- 

ir so sir. “Monme- '.alioji dailė 
veržiasi į gyvenimą”. Rašoma:

“Jair turime jlemaža pa-
vyzdžių, kai mon!i?uej:ia lin
sios - dekoratyviinės tapybos
kūriniai, pritail. vii Komcre-
čiūose archil’V ūi’• • r; .s t a
tuose, puošia ir i uru: a ’UOS.
Antai, žymią vie tą N. Akme-
nės cemento faljriko kultū-
ros rūmų . apiplavidalinimę
užima vitražas ir• freskos, sū
kurtos daili niūrų A. Stočs
kaus, L. Žebenki enės, S. Vei-
verytės ir kt., Visuome ’■ pa-

Pasirodo, VRE (elektrinės

lankiai sutiko tapytojų V. 
Jankausko ir V. Povilaičio 
didelį dekoratyvinį pano, 
puošiantį kavinės “Neringa” 
interjerą; dail. L. Ločeris 
sgrafito piešimais skoningai 
išdekoravo “Tauro” kavinės 
Vilniuje sienas. Galima pa
minėti ir kitus, jau sukur
tus arba baigiamus kurti vit
ražus, mozaikas ir freskas, 
kurie bus pritaikyti naujuo
se pastatuose. Tai A. Stoš
kaus vitražai statomiems 
kultūros rūmams Vilniuje,
K. Morkūno vitražas Pirčiu-

vinių sąskambių akordais 
sp*v ' • A. Stoškaus vitražas

’ č, to Ii n a — žem ė”,; Tarsi auk
sinių saldės spindulių simfo
nija žėri vitraže pavaizduo
ta miūinos su kūdikiu figū- 
ra, o gilūs mėlyni, Mąli.fono 
hh.l.: i skamba tarytum vir
pami dangaus žydruma, ku
rioje nardo vaivorykštės 
spalvom tviskų balandžiai. 
Sunku surastai kūrinį, ku
ris vien spalvų varsomis taip 
giliai ir jaudinančiai išreikš
tų mintį apie gyvenimo 
džiaugsmą, apie laimę, tai-

- ką.”
Sėkmės dailininkams, kurie 

kuria sunkiomis okupacijos 
sąlygomis! J. Cicėnas

VsLŽsNO . . .'

palei Vievį) gyvenvietės pir
mąjį projektą paruošė Teplo- 
elktro - projekto (centras Mas
kvoje!) Rygos filialas. Numa
tyta užstatyti mažaaukščiais 
pastatais. “Respublikos (skai
tyk: okup. Lietuvos! J. C.) ar
chitektų pastangų dėka” rusų 
planai atmesta ir —. be peisa- 
žo, apsaugota “daug lėšų ir lai
ko”.

3.
Čiupkime į “ataskaitą” “L. 

ir Meno” Nr 3, 1962 m. M.. Sluc- 
kis str. (kalboje komjaunimo 
suvažiavimo dalyviams) “Pra- 
tęskime draugystės estafetę” 
skundžiasi, kad

“dažnai pasilaikantis mū
sų jaunimo tarpe reiškinys 
-— religijos esmės nesupra
timas, inertiškas taikstyma
sis su ja arba net uolus re
liginis praktikavimas; būna, 
jog ir atskiri komjaunuo
liai patenka į religininkų 
pinkles. Mažiausia čia pa
dės pajuokos ir patyčios ar
ba oficialus griežtumas. 
Moksliniu pagrindu turime 
kovoti prieš religiją ir reli
ginius įsitikinimus, nes reli
gija tai idėja, tegul obsku
rantiška, bet vis dėlto idėja 
ir gana pavojinga,. nes mo
ka prisitaikyti prie epochos, 
prie mokslinių atradimų, 
prie atskiro žmogaus kultū
rinio lygio ir nuotaikų.”

Įdomu pastebėti, kad M. 
Sluckis pirmą kartą po dauge
lio metų užsimena, ir tai tei
giamai, V. Rimkevičiaus (ir 
kodėl ans praleistas “Liet En
ciklopedijos” 25 tome?!) ro
maną “Studentai”. Romanas, 
kaip žinome, buvo išleistas ir 
čia pat konfiskuotas.x Mini ir 
V. Rimkevičiaus pjesę “Van
dens lelija” (buožaitė, kuri ei
na su partija!), bet... nutyli su
peiktą scenarijų “Kanonadai” 
(neigiamieji “nacionalistų”

pio kaimo mokyklai, K. Mor
kūno, V. Jankausko, S. Gra
bausko, A. Mackelailės, S. 
Lagauskienės vitražų ciklas 
ir B. Motūzos mozaikos Droš 
kininkų kurorto miner:' i nių 
šaltinių paviljonui ir kt. 
Sveikintiną iniciatyvą paro
dė LTSR Dailės instituto 
monumentaliosios, tapybos 
katedra, paskatinusi savo 
auklėtinius įsijungti į pasta
tų meninio apipavidalinimo 
darbą; katedros studentai 
savo sukurtomis freskomis 
ir vitražais išpuošė nemaža 
respublikos pastatų -— kul
tūros namų, bibliotekų, vai
kų darželių.

Tačiau kad.ir kdip besi
džiaugtume šiais poslinkiais, 
- bendra monumentaliosios 
dailės padėtis dar tebėra 
sunki.”
Pabaigai smulkesnis 2 vitra- Į 

žų aptarimas:
“Ypač gilų įspūdį palieka I 

minėtų dailininkų Vitražai 
“Pirčiupis” (K. Morkūnas) 
ir “Motina- žemė” (A. Stoš
kus), kuriuose panaudota 
nauja technika. Vienas es
mingiausių šių vitražų pri
valumų jų spalvinė jėga, 
jos intensyvumas ir turtin
gumas. Storų tašyto stiklo 
blokų vitražai žėri tokia tur
tinga spalvinių sąskambių 
jėga, kurią galima palygin
ti nebent su brangakmenių 
tviskėjimu. Dailininkai, są
moningai panaudoję šią sa
vybę kūrinio meninei išraiš
kai sustiprinti, pasiekė nuos
tabių rezultatų. Taip, pavyz
džiui, ugninis, liepsnų žai- 
žaravimą primenąs fonas, 
kuris supa figūras “Pirčiu
pyje”, savo emocinė išraiš
ka konkretizuoja temą ir 
veikia žiūrovą sukrečiančia 
jėga-

Kitaip — ramių, gilių spal

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Senkevičiaus (1846—1916) no
velės, be kitų, parašiusio no
velę “Quo Va dis”, už kurią au
toriui buvo .suteikta 1905 me
tų Nobelio premija”.

Filmo politinė tendencija 
aiškėja iš tolimesnio teksto: 
“Krzyžacy”, kaip šis filmas yra 
vadinamas lenkų kalboje, yra 
Teutonų Ordino . kampanijos 
istorija, — kampanijos, kurios 
tikslas buvo užimti Lenkiją. 
Tie vokiečių riteriai, prisiden
gę misionieriais, vykdančiais 
“kruciadą” atversti lenkų “pa
gonis” į krikščionybę, nuolatos 
atakavo Lenkiją... Filmas di
džiosios įtampos pasiekia gar
siojoje Griunvaldo (Tannen- 
bergo) kovoje 1410 metais, čia 
per ištisą pusę valandos ekra
ne atgimsta milžiniškoji tūks
tančių riterių žūtbūtinė kovos 
drama. Jungtinėms Lenkijos ir 
Lietuvos karinėms pajėgoms 
talkininkauja rusų, čekų ir to
torių pulkai — visi lenkų ka
raliaus Vladislovo Jogailos va
dovybėje.”

Logiškai, kur dalyvauja dvie 
jų valstybių jungtinės karinės 
pajėgos, ten jos turi ir du va
dus. Jogailos, kaip karaliaus, 
vadovybė buvo tik forma, ži
nome, kad Jogaila savo lenkų 
armiją vadovauti pavedė Zyn- 
dramui iš Maškovičių, o Vytau
tas Didysis savo armijos nie
kam kitam nepavedė vadovau
ti, o pats visame mūšyje jai 
asmeniškai vadovavo. Bet, ži
noma, lenkams čia ne logika 
ir ne tiesa rūpėjo.

Kitoje konspekto vietoje ra
šoma, kad “1410 metų liepos 
15-ji diena visiems laikams pa
siliks (lenkų) tautinės garbės 
diena”. Tą dieną, karaliaus 
Vladislovo Jogailos vadovauja
mi, lenkai sąjungoje su lie
tuvių, rusų ir čekų jėgomis, 
laimėjo milžinišką pergalę, nu
galėdami Teutonų Riterių ga
lybę”. Ir vėl: “Filmo realiza
cija yra paremta istorine au
tentiška medžiaga”.

Kasgi šitoje istorinėje ir au
tentiškoje dramoje dalyvauja? 
Jagna, Dantiška, Jurandas, 
Siegfried de Loewe, Matthew, 

į Zbyszko, karalius Jogaila, bro-
(Nukelta i 3-čią pusi.)

Hansas Kirkas, stambus 
danų rašytojas, gimė 189<8 
m. Jo romanai: “Žvejai”, 
“Bernai”, “Naujieji laikai”, 
“Velnio pinigai”.

šį rytą kasininkas Mahnber- 
gas pavėlavo ateiti į darbą, į 
“Kolio ir Knapo” kontorą. Nu
tukęs ir nejudrus, lyg hipopo
tamas, jis įgriuvo pro duris 
dvidešimt minučių vėliau nu
statyto laiko, nusimetė apsiau
stą ir atsisėdo sunkiau kvėpuo
damas. Po penkių minučių 
atėjo Kolis, dar po penkių — 
Knapas, bet Malmbergas jau 
uoliai dirbo, o žieTnos saulės 
spinduliai,- prasiskverbę pro 
apšarmojusį kontoros langą, 
atsispindėjo nuo jo plikės. 
Sunku buvo pasakyti, į ką la
biau buvo panašus Malmber
gas: į Budą ar į draugiškai nu
siteikusią rupūžę.

— Jums nepaprastai seka
si, po velnių! — sušnypštė sa
vo kampe senas firmos pati
kėtinis Buk tropas. Jo vieta bu
vo prie pat firmos savininkų 
kabineto. — Taip vėlai pradėti 
darbą — tai tikra kiaulystė.

— Papasakokite apie tai Ke
liui ir Knapui, — atkirto Malm
bergas.

— Jie — savininkai ir gali 
ateiti bet kada, — atsakė Buk- 
trupas. — Tokia jau tvarka. 
O jūs vakar, tur būt, gerokai 
paūžėte?

— Mergaitės! — atsakė 
Malmbergas ir mirktelėjo., — 
Mergaitės gražumėlis, bet 
velniškos brangininkės. Tai 
šuns gyvenimas-! Tik pagalvo
kite: mudu visą gyvenimą ver
gaujame firmai “Kolis ir Kna
pas”. Kiaulystė!

Buk tropas priekaištingai pa
žiūrėjo į Malmbergą. Jis jau 
buvo senas, jo žili plaukai bu
vo pasišiaušę, ūsai buvo pa
geltę nuo nikotino, jo Adomo 
obuolys buvo tiek išsikišęs, 
jog atrodė, kad jo gerklėje bu

ketinis, ir jo veidas u jš\j;o.
— Nejaugi jūs mimkad 

aš išskirčiau šią ; til dėl
to, kad pasenau metais? — 
atšovė Mahubet-g-is. - Ne, vi
sai ne, bet juk rcil ia r. įkai
čiais išmesti po vieną, nes ki
taip gali visai apsamanoti.

Kasini f i kas ir patikėtinis iš
ėjo iš kontoros kurtu ir nu
žingsniavo gatve. Malmbergas 
sustojo prie didelio restorano.

—- Klausykite, argi mudu čia 
vakarieniausime? — nustebęs 
paklausė B/Ūktrupas.

— Čia, žinoma, atsakė 
Malmbergas.

Bet čia labai brangu, — 
susijaudino Buktrupas ir ko 
neprarijo sa\u Adomo obuolio, 
į— Labai brangu. Ir mudu ne
apsirengę, kaip reikiant...
. — Nesvarbu, eime! — Ir 
Malmbergas pirmas įėjo pro 

i besisukančias duris. Rūbinėje 
juodu paliko apsiaustus. Buk
trupas, žvilgterėjęs į didelį 
veidrodį, įsitikino, kad jo kos
tiumas tikrai nepadoriai išro
do, o be to ir apikaklė nela
bai švari. Bet vyriausias kel
neris, manda’giai nusilenkęs, 
nuvedė juos prie stalo, o Malm
bergas nė kiek nesivaržydamas 
užsakė puikią vakarienę ir vy
no.

~ Ar palikimą gavote? — 
;sušnypštė senasis Bukas. — O 
gal kiek kvanktelėjote? Iš kon
toros tarnautojų toli gražu ne 
kiekvienas gali leisti sau šito
kių prašmatnybių!

— Ne, iš kur? Čia tik urano 
nuopelnas, — atsakė kasinin
kas. — O juk reiktų dažniau 
užsukti į šitokias vietas. Pąsa* 
kykite, Bukai, kas sudaro gy
venimo prasmę ?

Dusliai skambėjo muzika, 
oras dvelkė valgių, vyno, gėlių 
ir kvepalų kvapais. Pasakiškai 

(Tęsinys 12-jne psk)

vi. g/-...;. . P.4-O-
grade į.liei.ivių socialdemok
ratų tąjūdį o’ 1917 nt. vasarą 
pasuko į bolševikus.

1917 m. gegužės 29 d. VI. .Re
kašius Rie lietuvių seime’ 
Petrogi: de i\ < aliucutių social- 
demokratų. vardų padarė pra- 

7 '■ / kk/roįo

I 
li< • ’ų, ' ■ jo praoeGmas 
bm . J- visokių m-.-ąmo- 

-i, 1 j’s ne-
red ! 7 ■ Gkalaoti nega

bu vi ų seimas 
a is maksima- 
bolševikai su 

limalistais kp- 
i. Na gal čia 
kus pavadino

' VI. Rekašius, perskaitęs 
o prime

simą, kartu su- kitu savo ben
draminčiu lg'. Krasausku Lie
tuvių seimo posėdį apleido, tai. 
nebuvo ir kaip jam seimo po
sėdžius trukdyti.

L. enciklopedijos 25 t. daug 
suteikia žinių apie buvusią Ry
gos lietuvių veiklą. Tai jau ge
rai. Bet ir čia kai kas berei

kalingai nutylėta. Nepasakyta, 
kad Rygoje be kitų lietuvių 
draugijų, veikė -ir lietuvių dar
bininkų blaivybės draugija 
“Giedra”. Kad ši draugija taip 
pat ruošė įvairius kultūrinius 
pasiiodymus scenoje, turėjo 
savo artistų mėgėjų būrelį. O 
taip pat buvo jos įsteigti kui
sai pramokti lietuvių kalbos 
bei sąskaitybos. Nepasakota, 
kad 1913 m. giedriečių pastan
gomis buvo pradėtas leisti sa
vaitraštis “Vilnis”. Ir čia pat 
buvo galima pridėti, kad iš se
niau gyvenusių lietuvių Rygo
je, Lietuvos nepriklausomybės 
metais daug kas jų įsijungė į 
Lietuvos valstybės darbą. Tai 
nuopelnas anų, prieškarinių 
metų Rygos lietuvių kultūrinio 
gyvenimo bei jų politinės veik
los ir tada ten ėjusios lietuvių 
sspandos.

Bendrai jau labai gerai, kad 
atsirado kas Lietuvių encik
lopedijai plačiau aprašė ne 
vien tik parapinį lietuvių gy
venimą, bet apie plačiąją jų 
visokeriopą veiklą. Tai vis 
žingsniai pirmyn. Pirmyn į sa
vo lietuviško gyvenimo pasto
gę. ' Viks.

Lietuviu Enciklopedijos

Pavasarį aplankykit savo 
gimtąjį kraštą!

Keliaukite populiariu ir draugiškuM. S. B A TORY
Jis išplauks iš Quebec’© balandžio 4; 

Iš Montrealio — gegužės 4 ir birželio 8.
MaJc'.ii ir patogi kelionė į Sauthampton, Kopenhagą ir Gdynia (Len
kiją}), iš ten toliau galite keliauti traukiniu ar mašina į kitus rytu 

Europos kraštus.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, su nepaprastai 
gražiai išpuoštais svečių kambariais ir patogiomis erdviomis kabino
mis. Jūs pasidžiaugsite šitų draugiškumu, tradiciniai puikiais val

giais ir mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti keleivius 
ir jiems padėti.

275 svarus bagažo vežame veltui.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA

vo įstrigusi bulvė. Buktrupas 
jau nuo nebeatmenamų laikų 
dirbo firmoje ir pagaliau, nors 
ir gavo patikėtinio vietą, bet 
algą gaudavo menkutę. Bet se
nis Buk.tropas buvo viengun
gis, jo reikalavimai nebuvo di
deli, o žodis ^patikėtinis” išro
dė pakankamai solidžiai vari
nėje plokštelėje prie jo durų 
Holstengade gatvėje.

ši diena niekuo nesiskyrė 
nuo kitų. Kaip viesulas sukinė
josi mažas, priekabus, ener
gingas Kolis, kiekviena proga 
imdamas nagan savo pavaldi
nius; atstatęs pilvą, lėtai vaikš
tinėjo storulis Knapas, visada 
ką nors aiškindamas tarnauto
jams. Kol savininkai būdavo 
kontoroje, visi apsimesdavo 
stropiai dirbą.

— Klausykite, seni Bukai, - 
pasakė Malmbergas, kai darbo 
diena jau buvo beveik baigta.

Paūžkime šiandien, mano 
sąskaiton, žinoma!

O ar šiandien jūsų gi
mimo diena ? paklausė pati
ri — NAUJIENOS, ^HICAGoTBriLŪ

— SATURDAY, FEBRUARY 17, 1962

(Tęsinys iš 10-to "pusi.) 

kad ji buvo išrinkta St. seimo 
ir kitų trijų seimų atstove.

L, enciklopedijos 25 tome 
(pusi. 93) apie Rekašių Vladą 
parašyta jovalynė. Čia jis ko
munistų veikėjas; čia jis Ry
goje socialistas revoliucionie
rius; čia jis 1917 m. Petrogrado 
seime revoliucinėmis kalbomis 
trukdė posėdžius; čia. ragino 
eiti su Rusija ir socialistais 
maksimalistais...

Vladas Rekašius iki jo 1914 
m. suėmimo buvo palinkęs į 
Lietuvos socialdemokratus ir 
nieko bendro neturėjo su so
cialistais revoliucionieriais Ry
goje, — ten tokių lietuvių tar
pe visai ir nebuvo. 1913—14 m. 
Rygoje dįrbo “Vikrieji” admi
nistracijoje. “Vilnis”'buvo lei
džiama Rygos lietuvių social
demokratų organizacijos, dir
busios pogr'ndy.je- Rygos lietu
vių socialdemokratų padalinys 
bendradarbiavo su Lietuvos 
socialdemokratų partija. “Vil
nį” redagavo tos partijos narys 
VI. Požėla.

Iš Sibiro tremties pabėgęs

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yrą lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai,

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 24272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senyip lietuviškų knygų istorija, 1 dalis, 208 pust.............  $2.00
kietais viršeliais .... ......................................  ...j....... $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ..................................     $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biogrąfijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ....................................  $7 50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities, 
352 pušį., kieti viršeliai ... ..........................   $6.50

č.i, suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
#um«s čekiu ar Maney Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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PIRMĄJĮ LIETUVOS
(Tęsinys iš 9-to psl.) 

vainikavo prieš mirti, 1957 me
tais, išleistais labai turtingais 
atsiminimais “Vyrai Gedimino 
Kalne”.

Redagavo knygas: “Savano
ris” ii’ “5 pėstininkų D. L. K. 
Kęstučio pulkas” ir neperiodi
nius leidinius “Savanoriai Kū
rėjai” ir “Savanoris Kūrėjas”.

Lietuvos okupacija ir 
antroji tremtis

1940 m. birželio 15 d. bol
ševikams okupavus Lietuvą, 
kaip savanoris kūrėjas, tuo
jau pat atleistas iš tarnybos ir 
6 mėnesius išbuvo be darbo. 
■Gal tiktai savo labai švelnaus, 
tiesiog idealaus būdo dėka ne
buvo įmestas kalėjimai) tuo
jau pat, nes -velionis Stasys 
Butkus, tur būt, per visą savo 
amžių neturėjo nė vieno asme
niško priešo.

Prasidėjus vokiečių invazi
jai į Rytus 1941 m. birželio 21 
d., Stasys Butkus vėl savanorių 
eilėse Kauno gatvėse. Apie mė
nesį laiko buvo Kultūros ir 
Tautinio Darbo Valdybos kan
celiarijos viršininkas. Naciams 
likvidavus beatsikuriančią Lie
tuvos vyriausybę bei jos Įstai
gas, vėl perėjo dirbti i lietu
višką spaudą.

Bolševikams pradedant vėl 
okupuoti Lietuvą, 1914 m. rug
pjūčio 2 d. Stasys Butkus at
siduria Vokietijoje, Berlyne. 
Čia įsijungia į “Lietuvio” re
dakcijos bendradarbių eiles, ir 
išgyvena Berlyne iki pat 1945 
,m. balandžio mėn. Karo pa
baigos sulaukė šlezvige, prie 
Danijos pasienio.

Visuomenininkas ir 
kultūrininkas

Nebūtų Stasio Butkaus pil
nas gyvenimas nepabrėžus jo 
visuomeninius darbus. Jau pir- 
jnojoje tremtyje Rusijoje jis 
aktyviai reiškėsi lietuvių ka
rių tautiniame sąjūdyje, sie
kusiame Lietuvos nepriklauso- 
niyybės. Nepriklausomoje Lie
tuvoje aktyviai dirbo Savano
rių Kūrėjų Sąjungoje, ilgus me
tus būdamas Valdybos nariu, 
kurį laiką Kauno skyriaus pir
mininkas, Centro Valdybos 
pirmininkas.

Atsidūręs tremtyje Vokieti
joje, visą laiką buvo aktyvus 
lietuvių bendruomenės narys. 
Jau “Tolko” lietuvių stovyk
loje šlezvige, šalia redakcinio 
darbo stovyklos laikraštėlyje 
“Nemuno Aidas” ir skautų ne
periodiniame leidinyje “šarū-. 
no Kelias”, įsijungė Į lietuvių 
komitetą, eidamas jame kasi
ninko bei sekretoriaus parei
gas. Perkėlus visus Šlezvigo 
lietuvius į Flensburgą, ir čia 
•ėjo tas pačias pareigas ben
druomenės Valdyboje iki pat 
išvykimo Amerikon 1949 me
tais. šalia bendradarbiavimo 
(spaudoje, tremties scenai įvai
riomis progomis yra sukūręs 
vaidinimų.

"Mirties nebijau..."
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Šių eilučių autoriui velionį 
Stasį Butkų teko artimai pa
žinti daugiau nei 20 metų. Li
kimo lemta buvo kartu gy
venti kurį laiką Berlyne, Fa
zanų gatvėje, pergyventi didį
jį Berlyno amerikiečių bom
bardavimą 1945 m. vasario 5 
d. vidudienį kartu su tuzinu 
ar daugiau lietuvių tremtinių 
laikraštininkų viename rūsyje, 
kurio metu žuvo nesuskaitomi 
tūkstančiai Berlyno gyventojų, 
jų tarpe ir lietuvių. Pagaliau 
kariu leisti pokario tremties 
dienas stovyklose Flensburge. 
Stasys -buvo mielas i]’ dažnas 
mūsų šeimos svečias, dalinda- 
vomės trupiniais stovykloje. 
Su kasdieniniais trūkumais 
grumiantis, politinei padangei 
niaukiantis ar audros žymes 
rodant — niekuomet neteko 
matyti Stasį praradus lygsvarą 
ar išsigandus. Visuomet žemai
tiškai šaltas, tylus, užimtas 
darbu, bet kartu, užtenkamai 
energingas visuomenės parei
gose, maloniai besišypsantis.

Amerikoje, deja, tūkstanties 
mylių nuotolis atskyrė mus ir 
tik raštu tepalaikėme ryšius. 
Nepavyko jo išvilioti iš Brook- 
lyno į vidurį Amerikos, o kai 
vėl pasirodė “Karys”, tai nu
stojome bet kokios vilties Sta
sį ištraukti iš Brooklyno, nors 
jis ten sunkiai siuvyklose dir
bo, skurdokai gyveno... Tačiau 
apie tai mažiau iš jo teko pa
tirti, daugiau iš kitų.

Tiktai maždaug prieš metus 
gautame ilgesniame laiškutyje 
Stasys Butkus pesimistiškai 
nuskambėjo pirmą kartą nuo 
mūsų bendros pažinties.

“Lietuviškoje spaudoje daž
nai užtinku apie pažįstamųjų 
iš Lietuvos ar Vokietijos laikų 
mirtį”, — rašė jis kaip tiktai 
vieno bendro pažįstamo mir
ties atveju. “Taip ir retėja pa
žįstamųjų eilė. Laiškuose iš 
Lietuvos taip pat išgirsti to
kias pat naujienas. Taip ir jau
ti artėjančią savąją eilę. Mir
ties nebijau, nes nesitikiu nie
ko gera savo ateityje. Dienos 
lik sunkės. Tai rodo ir mano 
sveikata, širdis geryn neina. 
Dirbti negaliu, nes tuoj oro 
pritrūksta. Ir širdies specialis
tai gydytojai abejoja, ar galė
siu dirbti. Organizme nuolat 
prisirenka vandens, kurį ten
ka šalinti vaistais...”

Tai pirmas skundas, kurį te
ko išgirsti per visą pažinties 
laiką iš Stasio Butkaus. Ir tai 
dar neužsiminė, kaip sunku 
verstis iš 81 dolerio mėnesinės 
invalido pensijos, iš kurios tu
rėjo pragyventi paskutinius 3 
metus, neturėdamas jokių ki
tų santaupų. Ir ne tik pragyve
no jis pats, apsimokėdamas 
vaistų ir daktarų sąskaitas, bet 
dar šelpė vaistais ir kitokiais 
siuntinėliais savo artimuosius 
Lietuvoje, i

Sunki liga Stasį labai nusilp
nino. Nusilpus širdžiai ir or
ganizmui, nebebuvo galima 
duoti didesnių kiekių vaistų, 
o mažesni nieko nebegelbėjo. 
Daktaras patarė vykti ligoni
nėn. S. Butkus vis delsė. Paga
liau, pats jautė, kad toliau na
muose sirgti nebeįmanoma, ir

Lietuvių enciklopedijos XXV t. pasirodžius
Dabar spaudoje lyg apsi

prasta, kad kai pasirodo nau
jas Lietuvių enciklopedijos to
mas, jau retai kas savas pasta
bas parašo. O pastebėti visada 
yra kas. Naujai pasirodautieji 
tomai vis “lietuvįškesni”, ar
čiau Lietuvos ir jos išeivijos 
besilaiką. Tai jau gerai. Kas 
svetima, — lengva aptikti, be 
enciklopedijų, ir kituose leidi
niuose. O kas savo, tai tik pas 
savus, šiuo kartu ir Lietuvių 
enciklopedijoje.

Svetimi, politiniais ar kitais 
sumetimais linkę mus apipe
šioti, daug ką savo naudai nu- 
sisavinti, mūsų praeitį nuskur
dinti. O dabar ir pavergtoje 
Lietuvoje eina tas savotiškas 
genocidinis mūsų tautos pra
eičiai darbas. Lietuvių encik
lopedija ateivių leidžiama. Ji 
rašoma laisvojo gyvenimo są
lygose, gali ir turi visa parody- 

jau buvo sutikęs pirmadienį, 
gruodžio 11 d. vykti ligoninėn. 
Deja, jam tos kelionės nebete
ko įvykdyti... Tą patį rytą sa
vo bute Stasys užbaigė šios že
mės vargingą kelionę... Ligos 
metu ypač daug pagalbos su
silaukė is kartu su juo gyve
nusio amerikiečio lietuvio.

Palaidotas gruodžio 13 d. iš 
Maspetho lietuvių katalikų baž 
nyčios i šv. Karaliaus kapines. 
Lietuvių bendruomenė, Kari
ninkų Ramovės New York o 
skyrius ir artimieji su velio
niu atsisveikino laidotuvių na
muose gruodžio 12 d.

Taip kukliai tremtyje užbai
gė savo dienas Stasys Butkus. 
Ak, skaudu ir liūdna širdyje, 
kad nebeturime savo tarpe ne
nuilstamo spaudos darbinin
ko, visuomenininko, kario ir 
kovotojo už lietuvių tautos atei 
ii, kuklaus savo išvaizda, bet 
milžino dvasioje! Tikime tik, 
kad velionį Stasį Butkų ir ki
tus veikėjus, paliekančius ko
vos lauką pašaukus mirties an
gelui, pavaduos priaugančios 
kartos lietuviai Tėvynėje ir už 
jos ribų. Kol dar turėsime ko
vos lauke Stasių Butkų, kurių 
širdis plaks Lietuvos laisvės 
sopulio aidu, tol mūsų tėvynės 
ir lietuvių tautos ateitis bus 
užtikrinta! K-a.

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVĄ Jau dabar siųskite 
VELYKOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tek: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
TeL: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų 
pasirinkimą prekių dovanoms.

Ii tikroje šviesoje.
štai jau turime Lietuvių en

ciklopedijos 25 lomą — Ra- 
Ro, Tos raidės jau rodo, kad 
darbas eina į galą. Neabejoja
me, kad redaktoriai gal jau yra 
susirūpinę paskutiniame ar vi
sai atskirame tome užkaišioti 
visas tas spragas sparageles, 
kas buvo laiku nepastebėta ar 
neapsižiūrėta.

O tokių nesusiderinimų, sa
kysime, “kipšukų” kiekviena
me tome pasilaiko.

Štai L. enciklopedijos 24 to
me (pusi. 250) žinutėje apie 
Purėnienę-Vienožinskaitę Liu
dą tarp kito pasakyta: ...“visur 
skelbdama skyrybų būtinybę”.

Nesąmonė! Visur ji kėlė 
mintį apie metrikacijos įvedi
mo būtinybę. Metrikacija ir 
skyrybos nėra vienas ir tas 
pats.

Ir nebūtų buvę daug apie ją 
pasakyta, jei būtų priminta,

(Tęsinys 11 pusi.)

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
PILNAI GARANTUOTA 
JOKIŲ ATSKAITYMŲ 
PASIRAŠYTOS KVITOS 

GAUNAMOS
Už $10 mokama 9 rubliai.

Už persiuntimą iki $30 — $3.
Virš $30 — 10%.

Turime Bankų Departamento lei
dimą ir apdraudą, bondyta 

$20,000.00.
Specialistai nuo 1947.
GRAMERCY

Dept. D.
744 Broad St. Patalpa 925 

Newark, New Jersey 
SIUNTINIŲ SKYRIUS

118 E. 28th St. Patalpa 906. 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 94)598.
Atidaryta kasdien 9—5:30, 

šeštadieniais 10—1. 
Sekmadieniais uždaryta.

AR NORITE UŽSIDIRBTI 
EKSTRA PINIGŲ 

Pilną ar dalį laiko dirbdami 
Ši nauja ypatinga Ball point 
plunksna rašo su bet kokiu sky
stu rašalu. Ši Ball point plunksna 
yra pagaminta iš specialios sinteti
nės medžiagos, kuri suteikia jai 
galimybės rašyti labai lygiai. Ga
lima parašyti net šešias kopijas iš 
karto. Jus galite, užpildę tam tik
rą kortelę, gauti 6-ias plunksnas 
už $10.00 arba $3.00 perkant po 
vieną. Rašykite dar šiandien ir 

pradėkite biznį.
Rašyti 

Dept. A. F. N.“
J. W. N I P P E R T 
Fish Creek, Wisconsin

PER 15 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
— VISADA LAIKUI

MILŽINO . . .
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

lis Rotger, Mozūrų (Mozovi- 
jos) kunigaikštienė, Kimo von 
Lichtenstein, vyriausias ordi
no magistras Ulrich, ir Fulques 
de Lorche.

Vadinasi, yra aktoriai, žong
lieriui, klaunai, tik svarbiau
siojo dramos herojaus nėra. 
Ir gerai, kad jo čia nėra. Su 
žiauriausia ironija didysis mu
lų tautos dainius Balys Sruo
ga Lenkijos istoriją nusakė 
dviem žodžiais “Milžino Pa- 
Unksmėje”. Lenkai vojevodos, 
vyskupai, šlėkta, kaštelionai, 
karalius, karalienė, vyrai ir 
moterys bėgioja, riejasi, intri
guoja ir labai didelius charak
terius vaidina, bet visą laiką 
milžino paunksmėje, Vytauto 
Didžiojo šešėlyje. Paties milži
no scenoje nėra, bet apie jį su
kasi visi liežuviai. Panašiai su 
filmu “Kryžiuočiai”. Nors Lie
tuva ir Vytautas yra visos Hen
riko Senkevičiaus 4 tomų isto
rinės apysakos centrinė ašis ir 
♦piritus movens ir visa kruvi
noji drama vyksta Lietuvos že
mėse ir vyksta Vytauto rankos 
mostais, mažiukai “Krzyžacy” 
filmo gamintojai neišdrįso iš
tarti jo vardo ar jį parašyti 
tekste. Jie, kaip Balio Sruogos 
marionetės Krokuvos Vavely- 
je, vaidindami narsius vyrus 
Vakarų Lietuvos žemėse ir prie 
Grunvaldo tik dar kartą paro
dė seną tiesą, kad “irią dry po- 
lak po szkodzie”!

Tiesu, filme gana dažnai link 
sniuojami žodžiai “Litviny”, 
“Žmudziny”, bet tik tokiose ro
lėse, kur “galingieji globėjai” 
lenkai su savo karalium Wla- 
dyslaw Jagiello turėjo juos gin
ti nuo nevidonų kryžiuočių 
skriaudų. O tie “žmudzinai” 
(žemaičiai) tai pavaizduoti, 
tur būt, antropologijos muzie
juje, į urvinius žmones nusi
žiūrėjus.

Be abejo, lenkai aiškinasi, 
kad jie laikėsi autoriaus Sen
kevičiaus. Tiesa, Senkevičius 
aprašo žemaičių karinę stovyk
lą ginant nuo kryžiuočių Kau
ną mums neįtikėtinai grubiai. 
Pavyzdžiui:

“Kunigaikščiui Skirgailai pa
skubomis sukalta kažkas pa
našaus į lietuvišką numą iš 
žemės h- netašytų rąstų; žy
mesniesiems žmonėms iš me
džių galūnių nupinta kelios de
šimtys šalašų (palapinių), pa
prasti gi kariai sėdėjo aplin
kui ugnies laužus po atviru 

dangumi, nuo oro permainų ir 
darganos apsisaugodami lik
tai kailiais ir odomis, kurias 
dėvėjo ant savo nuogo kūno”.

Bet Senkevičius ten pat nu
rodė ir priežastis, kad vokie
čių riterių metai iš metų žie
mą vasarą puldinėjami, žudo
mi, plėšiami, deginami ir gau
domi žemaičiai nebeturėjo nei 
laiko, nei galimybės kultūra 
rūpintis. Kad vaizdžiau paro
džius, kokioje baisioje būklė
je žemaičiai tada gyveno, jis 
pacitavo net dalį žemaičių 
Skundo Kostancos susirinki
mui. O ką iš žemaičių padarė 
filmo “Kryžiuočių” autoriai? 
Gauja kaltūnuotų, kailiais 
apsimausčiusių “prieštvani
nių” beždžionžmogių, kurie ri
ja mėsą kaip plėšrūs žvėrys ir 
staugia kaip šakalai!

žiūrint filmą, susidaro įspū
dis, kad visas reikalas sukasi 
tik tarp vienų lenkų ir kryžiuo
čių, tik lenkų, daugiausia mo
zūrų žemėse (na Mazowszu) 
ir pakeliui į Malburgą (Marien
burgą), pagaliau pakeliui į 
Žalgirio laukus.

Jogailos rolei parinktas kaž
koks vodevilinis aktorius, ku
ris iš visą laiką palapinėje po
teriaujančio karaliaus turėjo 
padaryti narsų, net ant žirgo 
jojantį karo vadą. Ir nors į jo 
palapinę landė visokie tipai, 
tačiau Vytautas čia nepasiro
dė ir jo vardas čia nebuvo iš
tartas. Tiesa, kažkoks juodai ap
sirengęs į ūsotą totorių pana
šus vyriukas įbėgęs Jogailai 
kažką sakė paskubomis, bei 
nei jis turėjo jokio lietuviško 
ženklo, nei buvo iš povyzos į 
Didįjį Lietuvos kunigaikštį pa
našus. Ir nors kryžiuočių lius
tras du kardus atsiuntė, Jogai
lai ii’ Vytautui lygiai, abudu 
lygiai įžeisdamas ir iššaukda
mas, tačiau filme Jogaila abu
du kardu pasiėmė pats vienas 
ir abiem kardais trindamas, 
lyg maldingoji mantis prieša
kinėmis kojomis, išstenėjo, kad 
“jei jau tokia Dievo valia, pra
dėsim kovą”, bet čia pasakė 
pirma turįs išklausyti trejų mi
šių. O kryžiuočių plieno šar
vais apsikausčiusi lavina neap
matomomis voromis jau rito
si artyn iš kitapus kalvų...

Ką kryžiuočių masė veikė 
ir kur Vytautas buvo, kol 
Jogaila su krakoviakais išklau
sė trejų vyskupų laikomų mi
šių, filme, aišku, nepasakyta 
ir neparodyta. Tik dienai jau 
gerokai įpusėjus ir lenkams 
prisigiedojus, jie pagaliau Jo-

J. VLKS.

KUR GIRDĖJAI GAIDŽIUS LOJANT, 
ŠUNIS GIEDANT

R. šarmaičio — Į pagelbą istorijos mokytojams. — Ko
munistiškai sumesta, rusifikacija atausta. — Kas pa

ryškinta, o kas nutylėta. — Kam kiaulė, o tau tetulė.

(Tęsinys)

R. šarmaitis nenuneigia šio 
fakto:

“1896 metais Lietuvoje bu
vo sukurtos pirmosios poli
tinės darbininkų organiza
cijos — Lietuvos socialde
mokratų partija ii’ Lietuvos 
darbininkų sąjunga. Revo
liuciniai šių organizacijų ele
mentai padėjo platinti mar
ksizmo idėjas tarp darbinin
kų, tapo streikų kovos ir pir
mųjų politinių darbininkų 
demonstracijų organizato
riais.

Stambių proletarinių cent
rų nebuvimas, smulkių pra
monės ir amatų įmonių vy
ravimas, marga nacionalinė 
proletariato sudėtis tautinės 
priespaudos sąlygomis padė
jo plisti Lietuvos darbinin
kų organizacijose opor-tu- 
nistinėms ir nacionalisti
nėms pažiūroms. Nuo pir
mųjų masinio socialdemok
ratinio judėjimo žingsnių 
Lietuvoje atsiranda dvi pa
grindinės srovės — oportu- 
nistinė - nacionalistinė ir re
voliucinė - marksistinė. Pir
majai srovei atstovauja Lie
tuvos socialdemokratų par
tijos vadovai — Alfonsas 
Moravskis (1868—1941),’ pa

gailą užkėlė į balną ir tas da
vė ženklą lenkų pulkams iš
lysti iš krūmų į atvirą lauką, 

j Lenkai buvo pasipuošę kaip 
vodeviliui: visi baltomis ir
skaisčiai raudonomis spalvo
mis, vėliavomis ir tokiais jau 
operetiniais kostiumais, rodos, 
ir girdi šlėktų komandas: “Pan 
chowaisia za pana!”

Kautynės, arklių dundėji
mas, ginklų žvangėjimas, vy
rų riksmas buvo kurtinantis ir 
tikrai truko visą pusvalandį. 
Bet ar lietuvių čia būta, kas 
jiems nutiko ir ar jie vėl grį
žo, ir kas pagaliau nudobė 
kryžiuočių vyriausiąjį magis
trą, toje maišatyje liko neaiš
ku. Iš filmo scenų viena tik 
buvo aišku, kad čia ir lenkai 
liūtais staugė ir tigrais puolė. 
Tik, kai kovai nurimus, buvo 
rodomas kautynių laukas, ja
me krūvomis matėsi apžėlu
sių, kailiais apsimausčiusių vy
rų lavonai ir priverstų ragoti
nių, svilksnių, dalbų bei di
džiulių brūklių su vinių pri
kalinėtomis buožėmis...

Tris valandas žiūrėjęs Film 
Polski, Warsaw, Poland, pro
dukcijos filmo “Krzyžacy”, iš
eini įsitikinęs, kaip sufalsifi
kuotas buvo Henrikas Senke
vičius.

Kaip tą didžiąją istorinę epo
chą ir jos lemiamąjį lūžį prie 
Žalgirio pavaizdavo Henrikas 
Senkevičius savo 4 tomų isto
rinėje apysakoje, skaitysime 
sekantį karią.

J, Pronskus

skili Steponas Kairys, Au
gustinas Janulaitis (1878— 
1950). Vienu pirmųjų revo
liucinės - marksistinės srovės 
atstovu Lietuvos socialde
mokratijoje buvo Feliksas 
Dzeržinskis (1877 1926), 
Lietuvos darbininkų sąjun
gos vadovai Mečislovas Koz
lovskis (1876—1927), o vė
liau Vincas Kapsukas (1880 
— 1935), Zigmas Angarietis 
(1882—1940), Pianas Eidu
kevičius (1869—1926) ir kiti.

Priešingai oportunistams 
ir nacionalistams iš Lietuvos 
socialdemokratų partijos, 
kurie propagavo separatiz
mą ir nepasitikėjimą rusu 
darbininkų judėjimu, revo
liuciniai elementai iš Lietu
vos socialdemokratijos stojo 
už visų tautybių darbininkų 
susijungimą bendroje kovo
je prieš carizmą ir buržua
ziją.”
Taigi, 1896 m. socialistinis 

sąjūdis Lietuvoje susimetė į 
savo krašto bendrą organiza
ciją su savo centru ir sava 
programa.

O prisiminkime, kad rusuose 
socialdemokratija visu savo 
žemės plotu organizuotai mė
gino pradėti veikti lik 1898 m. 
Ir... pirmas toks suvažiavimas 
įvyko ne Rusijos kuriame pra
monės centre, bet Lietuvos kai
mynystėje, Minske.

Kodėl?

Vilniaus darbininkų įtakoje 
Minske jau veikė žydų ir be- 
lorusų bei rusų socialdemok
ratai. Tai buvo lengviau iš čia 
pradėti savo darbą.

Bet suvažiavusieji išsiskirs
tė be savos programos ir su
darė lik bendrą komitetą, ku
ris iki 1903 m. didesniu savo 
veikimu nepasirodė. Tais me
tais įvyko antroji Rusijos dar
bininkų socialdemokratų or
ganizacija. Deja, tinkamai ne
susitarta, nesuskilta, bet ne
daug reikėjo, kad suskiltų. Jo
je dalyvavęs Leninas buvo 
centralizmo šalininkas. Kili 
tam priešinosi.

Rusų socialdemokratų Ple- 
chanovo leista ir redaguota 
“Iskra” užsienyje pasirodė tik 
1900 m. Lietuvos darbininkų 
judėjimui skirtas socialistinės 
minties “Lietuviškas darbinin
kas” išėjo 1896 m. Jam susto
jus eiti, išėjo “Aidas Lietuvos 
darbininkų gyvenimo”. Vieno 
ir kito tų laikraščių pasirodė 
tik po tris numerius. 1897 m. 
Kaune pradėjo eiti hegtogra- 
fuotas lenkų kalba “Kowiens- 
ki Rabotnik”, 1902 m. pradėjo 
nuolatos eiti “Darbininkų bal
sas”, o 1905 m. pasirodė kele
tas numerių V. Kapsuko reda
guoto “Darbininko”.

(Nukelta į 4 psl.)
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KUR GIRDĖJAI ...
(Atkelta iš 3 psl.)

Vincui Kapsukui labai dos
nus R. šarmaitis, — jam pri
skiria būtu ir nebūtų dalykų, 
bet nutyli apie jo redaguotą 
‘“Darbininkų”. Mat, “Darbinin
ke” V. Kapsukas pasireiškė 
tvirtu Lietuvos nepriklauso
mybės šalininku. Tai kaip čia 
dabar apie, tai kalbėsi, jei no
rima įrodyti, kad Vincas Kap
sukas dar lopšyje būdamas bu
vo tikru Lenino pasekėju...

F. Dzcržinskis Lietuvos so
cialdemokratams negalėjo at
stovauti, nes jam su jais buvo 
nepakeliui. Jis kilme lenkas, 
ir buvo Lenkijos ir Lietuvos 
valstybės šalininkas. Buvo net 
įkūręs Lenkijos ir Lietuvos so
cialdemokratų partiją, kai jam 
nepavyko su Lenkijos socialis
tais susitarti. O jau 1917 m. re
voliucijos sūkuriuose pasuko 
į bolševikus ir buvo jų pirmuo
ju “čekistų” organizatorium. 
Jo tas čekisto amalas atitiko 
jo būdą.

R. šarmaičio grynas išmis- 
las, kad įsikūrusioje Lietuvos 
socialdemokratų partijoje bu
vo dvi srovės. Ir jokio skili
mo, jokio masinio išstojimo iš 
Lietuvos socialdemokratų par
tijos nebuvo. R. Šarmaitis čia 
jokių įrodymų neturi. Tiesa, 
kad V. Kapsukas nepasitikėjo 
Rusijos darbininkų judėjimu 
nei jų revoliucija. Apie tai jis 
rašė savo “Darbininke” Nr. 2,
3 ir 4 str. “Kokia reikalinga 
mums valdžia”. Ten buvo trum 
pai-drūtai pasakyta, kad Ru
sijos darbininkai tamsūs, juos 
galima degtine papirkti, todėl 
L’etuva turi turėti savo Stei
giamąjį seimą, savo valdžią.

Lietuvos socialdemokratai 
veikė nepriklausomai nuo Ru
sijos darbininkų socialdemok
ratų partijos, nors ryšių su jais 
turėti nebuvo vengiama.

Lietuvos socialdemokratų 
partijos padaliniai veikė už 
Lietuvos sienų: Petrograde, 
Maskvoje, Rygoje veikė Lietu
vos socialdemokratų nurody
mais ir tik ten, kuf buvo būti
na, derino savo veikimą su 
tenykštėmis sd. organizacijo
mis.

Tiesa, kad, 1907 m. reakci
jai įsigalėjus, atsirado social
demokratų partijos narių tar
pe šalininkų įsijungti į Rusi
jos darbininkų socialdemokra
tų organizaciją. Tokių many
ta, kad šėlstančios reakcijos 
akivaizdoje reikia didesnės 
vienybės. Tais metais įvyko 
atsitiktina Krokuvoje Lietuvos 
socialdemokratų partijos kaip 
ir konferencija. Ten su maža 
balsų persvara tas klausimas 
buvo Rusijos darbininkų so
cialdemokratų partijos naudai 
išrištas, bet niekada jis nebu
vo įvykdytas, net nemėginta 
arčiau suartėti. Be to, čia ten
ka pastebėti, kad tada dar Ru
sijos darbininkų socialdemok
ratų partija nebuvo skilusi, tik 
joje jau pradėjo reikštis bol
ševikų frakcija.

R. šarmaitis savo straipsny-
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j e sumini, kada ir kokias kny
geles yra išleidę rusai mark
sizmo teorijai aiškiiiti, bet nu
tyli, kad lietuvių kalba socia
listinio turinio knygelės jau 
pradėtos leisti 1895 m'. Vie
na pirmųjų buvo išleista ’’Kas 
yra, kas bus”, toliau sekė: Ge
nių dėdės Kas iš ko gyvena, 
Darbo diena, Kas reikia žinoti 
kiekvienam darbininkui, Iš 
mūsų praeities, Vorai ir mu
sės, Apie konstitucijos prasmę, 
Komunistų manifestas, Prog
ramas Lietuviškosios Social - 
demokratų partijos, na, ir ki
tos. Iki 1904 m. tokių knygučių 
buvo išleista per 30.

R. Šarmaitis nenori, kad pa
vergtos Lietuvos istorijos mo
kytojai žinotų, ką ir kada iš 
spaudos išleido Lietuvos so
cialdemokratų partija. Baisu 
parodyti, kad toje netolimoje 
praeityje Lietuvos socialde
mokratų partija buvo sava
ranki, pajėgi leisti savo spaudą 
ir toji spauda nieku nebuvo 
menkesnė už rusų kalba išleis
tus spaudos leidinius. Be to, 
tie pirmieji lietuvių kalba pa
sirodę leidiniai nebuvo iš t usų 
kalbos versti. Tai buvo arba 
savi kūriniai arba iš kitų kal
bų versli. Kaip čia dabar Lie
tuvos žmogus, • nusiteikęs so
cialdemokratu, gali pasirodyti 
didesniu už “vyresnįjį brolį” 
— rusą...

Kas pirmas Lietuvoje 
pradėjo skleisti socialistines 

idėjas?

R. Šarmaitis rašo:
“Vieni pirmųjų socializmo 

idėjas Lietuvoje pradėjo pla
tinti kilęs nuo Kuršėnų Liud

vikas Janavičius (1859—
1902) ir jo draugai. Besimo
kydami Maskvos aukštosiose 
mokyklose, jie susirišo su 
pirmąja lenkų politine dar
bininkų organizacija “Prole
tariatu”. L. Janavičius ir jo 
draugai išvertė į lietuvių kal
bą ir išleido atskiru lapeliu 
“Proletariato” 1883 m. bir
želio 24 d. atsišaukimą “Ma
nifestas artojams”, kuriame 
propaguojama marksistinė 
idėja, kad “žemė turi pri
gulėti artojams, fabrikai — 
tiems, kurie juose dirba.” 
Tai yra pirmasis socialisti
nis atsišaukimas lietuvių 
kalba. L. Janavičius 1884 m. 
pradžioje užmezgė ryšius su 
pirmąja rusų marksistų “Dar 
bo išvadavimo” grupe Že
nevoje.”

Deja, pirmieji socializmo 
idėjų skleidėjai Lietuvoje bu
vo beveik visi kilę iš Lietuvos 
bajorų tarpo. Tokiu buvo ir 
Liudvikas Janavičius, studen
tavimo metais draugavęs su 
J. Šliūpu. Bet už jį anksčiau 
pradėjo veikti Ignas Hrinevic- 
kis. Jis kilęs buvo nuo Gardi
no, save laikė lietuviu. Palin
ko į teroristus^ ir gerų idėjų 
vedinas, kėsinosi nužudyti ru
sų carą Aleksandrą II. Kartu 
su Bykovu, Perovskaja. Metė 
bombą, bet buvo pats sužeis
tas ir kalėjime mirė. Kitas to
kio socialistinio nusiteikimo 
vyras buvo Juozas Lukoševi
čius, taip pat teroristas.

Ir anais metais besimo'; s 
Lietuvos ir Lenkijos jau . 
Rusijos sostinėje Pelei 
turėjo savo atskirą slapu, 
ganizaciją. Tos organizac^ 

gminos padalinys 1889—81 
m. veikė ir Vilniuje. Mykolo 
Biržiškos “Anuo metu” ir St. 
Kairio — “Lietuva budo” yra 
plačiau tie metai aprašyti ir 
teisingiau, išsamiau negu R. 
Šarmaičio, kuris viską sujau
kė.

Rusų “Darbo išvadavimo” 
grupė nebuvo išimtinai mark
sistų, ten buvo susispiesta įvai
resnių to meto socialistiniai 
nusiteikusių revoliucionierių.

R. Šarmaitis išvedžioja, kad 
Vilniuje pradėjus raustis so
cialistinei minčiai, jos ugdy
tojais buvo rusai... Juk socia
listinių idėjų ir marksistinės 
teorijos lopšys buvo Vakarai, 
bet ne Maskva, ne Kremlius. 
Kodėl būtinai to naujo sąjū
džio tarpininkais Lietuvai tu
rėjo būti rusai? Ir kodėl tai 
būtina įrodyti, kad taip, o ne 
kitaip buvo? Ką tas bendro tu
ri su dabartiniu maskviniu ko
munizmu? Deja, rusų naciz
mui būtina įrodyti, kad vado
vaujama ir viešpataujanti Ru
sijos imperijos tauta buvo ru
sai ir jie tokiais pasiliko, kaip 
pirmaujanti revoliucinė tau
ta... Plokščia, seklu ir negud
ru. O juo labiau, kad taip* ne
buvo.

Tiesa, R. Šarmaitis rašo:
“Kalėjime parašytuose 

straipsniuose apie istorinį 
materializmą, apie socialis
tus utopistus, apie kapitaliz
mo vystymosi kelius V. Kap
sukas — vienas pirmųjų lie
tuvių marksistų tarpe — po
puliarina marksizmo mokslo 
idėjas Lietuvos darbo žmo
nių tarpe. Straipsnyje “Kur 
eina kapitalizmo vystyma
sis?” V. Kapsukas 1908 m., 
remdamasis (mokslinio so
cializmo teiginiais, prieina 
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išvadą, kad “kapitalizmas 
pats sau duobę kasi ne tik 
pramonėje, bet ir žemės dir
bime”... ką “aiškiai parodė 
Marksas su Engelsu, pasi
remdami istoriniu materia
lizmu”. Straipsnyje “Dvi 
srovės darbininkų demokra
tijoje Vokietijoje” V. Kap
sukas kritikuoja bernšteini- 
ninkūs, kaip oportunistus ir 
revizionistus marksistinėje 
teorijoje, gina marksizmo 
filosofinius pagrindus. “Mar
ksas — istorinio materializ
mo tėvas, — rašo V. Kapsu
kas, — o Bernšteinas grįžta 
atgal pas idealistą Kantą, 
kuris numirė dar 1804 m.” 
“Žynius marksizmo - leni
nizmo idėjų propagandinin
kas Lietuvoje buvo Zigmas 
Angarietis. Savo darbe “Fi
losofinių - istorinių pažiū
rų keliai ir K. Marksas”, ku
rį jis parašė 1912 m., būda
mas kalėjime, Z. Angarietis 
kritikuoja idealistines pažiū
ras į istoriją, kurias propa
guoja lietuvių buržuaziniai 
istorikai, ir populiarina is
torinio m alerial i z mo teigi-

(Nukelta į 5-tą pusi.) ,
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PIRMĄJĮ LIETUVOS SAVANORĮ AK, JURGUTfiLIAU

STASĮ BUTKŲ
Praėjusių metų gruodžio 11 

d. 8 vai. įryte savo bute' (211 
Eldert St., Brooklyne) mirė 
amžino atminimo Stasys But
kus, išsirgęs sunkiai apie 3 me
tus. Kaip ir per visą savo am
žių, taip ir paskutiniaisiais sa
vo gyvenimo metais jis liko 
tylus, niekam nesiskundė, ne
dejavo, nors jau nuo 1958 me
tų pradėjo lankyti ligos, 1959 
metais ištiko širdies smūgis, 
liko nedarbingas.

Žemaičių žemės sūnus

Stasys Butkus gimė 1897 m. 
kovo 13 d., Kurtuvėnuose, Pa
dubysio vlsč., Šiaulių apskr. 
darbininkų šeimoje. Taigi, šie
met kovo 13 d. yra jo 65 me
tų sukaktis, kurios nebeteko 
sulaukti. Iš pat mažų dienų 
dirbo dvare, teko ir piemenau
ti. Mokslą pradėjo rusiškoje 
pradžios mokykloje, o 1910— 
1912 m. lankė lietuvišką “Sau
lės” pradžios mokyklą. 1922 
-1928 m. Kaune lankė suau
gusiųjų gimnaziją.

Gimęs Žemaitijos centre, Sta 
sys Butkus paveldėjo labai 
charakteringus visus žėmaičių 

"teigiamuosius bruožus: kuklu
mą, nepaprastą darbštumą ir 

•.savo pareigų išpildymą tiesiog 
iki skrupuliškumo. Visas ve
lionio gyvenimas persunktas 
nepaprasta tėvynės meilė; jis 
praktiškai kiekvieną savo gy
venimo valandą paaukojo Lie
tuvai ir lietuvių tautai.

Pirmoji tremtis — Rusijoje

1915 m. vokiečiams užimant 
Lietuvą, atsidūrė šiaurės Ru
sijoje, prie Volgos. 1917 m. va
sario mčn. mobilizuojamas į 
Rusijos kariuomenę, ir joje iš
tarnavo iki 1918 m. pradžios. 
Vėliau Smolenske įstojo-į lie
tuvių tautinį batalioną. Bolše
vikams jį Išformavus, 1918 m. 
kovo 15 d. grįžo į Lietuvą ir 
buvo vokiečių paimtas į nelais
vę. 1918 m. birželio 24 d. iš 
nelaisvės paleistas, sugrįžo į 
savo gimtuosius Kurtuvėnus ir 
kurį laiką vėl dirbo dvare pas 
PlioTerį.

Įsi registru o ja pirm as is 
savanoriu

Grįžęs į vokiečių okupuotą 
Lietuvą ir sužinojęs, kad Lietu
vos Taryba Vilniuje registruo
ja buvusius karius, apie mė
nesį laiko išsirgęs tada siau
tusią ispanų influenca (gripu), 
pėsčias išvyko iš Kurtuvėnų ir 
pats pirmasis iš kareivių 1918 
m. gruodžio 13 d. įsiregistravo 
savanoriu. Pirmasis iš karinin
kų ir bendrai iš visų karių už
siregistravo karininkas Kazys 
Škirpa, vėliau generalinio šta
bo pulkininkas ir diplomatas.

1919 |m. sausio 1 d. pirmą 
kartą keliant lietuvių tautinę 
vėliavą Vilniuje, Gedimino 
kalne pilies bokšte, dalyvavo 
jos pakėlime ir pirmojoje gar
bės sargyboje'.

Bolševikams okupuojant Vil
nių, 1919 m. sausio 5 d. vakare 
su paskutiniaisiais lietuviais

PALAIDOJUS
kariais pasitraukė iš Vilniaus 
ir iki kovo mėn. pabaigos tar
navo Kauno karo komendan
tūroje. Perkeltas į Vilniaus ba
talioną, iš kurio vėliau išaugo 
5 pėstininkų Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Kęstučio pulkas, 
kaip kulkosvaidinis puskari
ninkis, dalyvavo Lietuvos lais
vės kovų frontuose prieš bol
ševikus, lenkus ir vokiečius - 
bermontininkus. 1920—1921 m. 
dirbo pulko štabe. Kovose bu
vo lengvai sužeistas, už nuo
pelnus ir nepaprastą drąsą bei 
narsumą apdovanotas Vyties 
Kryžiumi. Jis buvo gavęs ir 
daugiau ordinų, jų tarpe Lat
vijos medalį su kardais. Prieš 
savo mirtį visus tuos ordinus 
ir karišką uniformą Stasys pa
siuntė Lietuvių Archyvui Či
kagoje.

Lietu v iskos ios s pa ud o s 
veteranas

1922 m. rugpjūčio 1 d. išėjęs, 
iš kafiuonienės, visą Išliką dir
bo ’’Kario” redakcijoje, čia jis 
buvo nepamainomas sekreto
rius, redaktorius ir visokio ki
tokio gausaus laįkraštinio dar
bo uolus darbuotojas. Atgaivin
tame “Karyje” Amerikoje tuo
jau pat įsijungė ir dirbo jame 
tol, kol jo fizinės jėgos leido.

Daugelis velionį Stasį Butkų 
ir žino kaip “Kario” redaktorių. 
Tačiau jo spaudus darbas nesi- 
ribojo vien “Kariu”, nors ten, 
tiesa, -jis įdėjo daugiausia sa
vo širdies ir pašventė visą gy
venimų su maža okupacijų ir 
antrosios tremties pertrauka, 
kada 4r pats “Karys” nematė 
dienos šviesos.

Jau prieš Didįjį karą Stasys 
ėmėsi plunksnos. Pirmieji jo 
rašiniai tilpo “Šaltinyje” (ir jo 
priede “Vainike” ir “šaltinėly
je”), “Spinduliuose”, “Pavasa
ryje”, “Viltyje” ir “Garnyje”. 
Gyvendamas Rusijoje, taip pat 
rašė lietuvių spaudai: “Rygos 
Garse”, “Vade” ir jo priede 
vaikams, “Ateities Spinduliuo- 

| se”, “Santaroje” ir kt.
Šalia darbo “Katyje”, Nepri

klausomybės laikais rašė į dau
gelį Lietuvoje ir užsieniuose 

i leidžiamų lietuviškų laikraščių 
bėi žurnalų, įvairios politinės 
krypties. Daugiausia rašė kari
nius atsiminimus bei kitomis 
karinėmis temomis. Platesni 
jo rašiniai tilpo Ameri
kos “Sandaroje”, Lietuvoj “Ka
ro Archyve” ir neperiodiniuo
se leidiniuose - knygose: “Kny
gnešys”, “Savanorių žygiai”, 
“Savanoris - Lietuvos gynė
jas”, “Gintaras”, “Katių dai
nos”, karinių novelių rinkiny
je “Penketas”, “Savanoris”, 
“5 pešt. D. L. K. Kęstučio pul
kas”, Šaulių leidiniuose •— 
“Vasario 16”, karo invalidų ir 
savanorių kūrėjų leidiniuose 
ir kitur. Stasys Butkus yra 
bendradarbiavęs “Naujieno*- 
sc”, “Dirvoje”, “Vienybėje”, 
“Drauge” ir kituose Amerikos 
lietuvių patriotiniuose laikraš
čiuose. Savo gausius raštus ap-

(Tęsinys 10 psl.)

(Atkelta iš 8-to psl.)

Įima rieturint tarnybos valgyti 
šitokiaihe restorane ir dar už
sisakyti visokių delikatesų? Ir 
kaip tyčia, direktorius 'valgo 
irgi čia.

-— Vau,,— atsakė Hektoras, 
ir-šį kaitą tai reiškė papeiki
mą.

— Tylėk! — pasakiau aš. — 
Juk tu pats supranti, kad san- 
beinardų negalima šerti vėž
lio sriuba! Taigi! Tad ir ty
lėk!

Hektoras nutilo, bet visa jo 
išvaizda rodė nusivylimą. Kai 
aš buvau bebaigiąs srėbti vėž
lio sriubą, direktorius atsisto
jo ir išėjo, nė hežvilgterėjęs į 
mane.

— Baisii! — sušukau aš. — 
Jis tikrai supyko! Ak, tu, Jur- 
gutėliau!

— Vau! — atsakė Hektoras; 
bet šį kartą jis nesuprato pa
dėties tragizmo, ir jo žodžiai 
reiškė: noriu ėsti.

Aš pažiūrėjau į direktoriaus 
stalą. Iš trijų kotletų buvo likę 
du. Sidabrinėje lėkštėje!

— Jis, tūr būt, tūri žaizdą 
skrandyje ir negali daug val
gyti, pašnabždėjau aš Hek
torui? — Arba mano išvaizda 
pagadino jo apetitą. Bet už- 
Jat tu dabar gali sudoroti li
kučius!

Aš apsidairiau. Nebuvo nei 
kelnerių, nei lankytojų. Ant 
pirštų galų aš priselinau prie 
direktoriaus stalo, paėmiau si
dabrine lėkštę su kotletais ir 
suvergiau viską Hektorui. Hek
toras pliaukštelėjo lūpomis, ir 
nuo kotletų per vieną akimir
ką nieko neliko.

— Taigi, —J pasakiau aš ir 
atsisėdau prie savo stalo.

Kaip tik šią akimirką iš kai
rės pasirodė kelneris, o iš de
šinės — nuo telefono kabinos 
— direktorius van Boogas. Jis 
buvo nuėjęs tik paskambinti... 
Ak, Jugutėliau!

Vertė L. U.

SOUTH SIDE DELICATESSEN
Dtdžiarcrsia krautuvė importuotų iš Vokietijos valgių bei skanumynų.

SCHUSTER, STANKE SAVININKAI.
Žinoma Įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais.

Dabar persikraustė i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Te|. 778-7380.

Atidaryta kasdien ir sėkmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta.

■
Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

Oftovehifl 6-1345 TOwrthall 3-2108
Filtras laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teiktam žios rūšies patarnavimus 30 metų.

i ii ■ iwiiiiiiui nu, i n m     ................................... mi—sž
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VASARIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

Namij rakandų, 
Televižijų, Pečių, 

Refrigeratorių 
i r

Auksinių daiktų

B U D R I K 0
KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 

KITUR, LENGVAIS
IŠMOKĖJIMAIS

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ........................... $89.00

4 dalių miegamo kambario .
setai nuo ......................  $139.00

2 dalių svečių kariTbario se- .
tai nuo $89.00 iki . $400.00

5 dalių Dinette setai nuo.. . $37 00
7 dalių Dinette setai . $69.00
9 x 12 viln. karpetai .............. $39.00
21 col. kabinetinė. Televizija $99,00
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DUL
KIŲ VALYTUVAI, SKALBIMO MA

ŠINOS, TELEVIZI3OOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

SUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Būdriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

4



ĮDOMŪS FAKTAI
(atkelta iš <5 .pusi.) 

juo’ .luinasis Sovietu puikiniu* 
kas.

Išėjo taip, Jeaip sakė Koti- 
kov. Birželio 12 dieną atėjo 
įsakymas iš Washingluno iš
varyti iš aerodromo ne tik 
American Airlines, bet uždrau
sti visoms aviacijos komp.mi- 
jnins naudotis aerodromu. Mr. 
Jordan tik vėliau sužinojo, kad 
'’Mr. Brown” buvo pats M* lo
to vas, kuris išgaudavo per Har
ry Hopkins viską ką lik do
rodavo, kad ir merginą nak
vojant Baltuosiuose rūmuose.

DaliMosi, ką Hk\ turėjo

1912 m. birželio mėnesį, ka
da jau .buvo paskelbta^ jog 
amerikiečiai “Mr. Brown” as
meny susilaukė brangaus sve
čio, Viačeslavo Molotovo, Har
ry Hopkins atvažiavo į New 
Yorką pasakyti kalbą SSSR 
pagalbos mitinge -Madison Squ
are Gaideli. Kalbėdamas vy
riausybės vardu, kaip pi-eži- 
denlo patikėtinis ir Lend - Lea
se programos administrato
rius, Harry pasakė:

“Mes užtikriname, kad nie
kas mus nesustabdys nuo pa-s 
sidalinimo su jumis (Sovietų 
Sąjunga) visu tuo, ką mes tu
rime, ii- mes žiūrime i ateitį, 
kada galėsime su jumis dalin
tis pergalės ir taikos vaisiais... 
Raidų kartos, dar negimusios, 
bus skolingos už savo laisvę 
nenugalimai Sovietų liaudies 
jėgai.”

Generolas Growes, Manhat- 
lanb projekto (atominės bom
bos gaminimo) militarinis di
rektorius, kalbėjo po karo at
stovų rūmų komitete: “Aš esu 
tikras, jei jūs patik rin lute, 
koks spaudimas buvo daromas 
karininkams, tvarkantiems- ka
rinės natūros siuntas Rusijai, 
jūs pamatysite, kad spaudi
mas duoti Rusijai viską, ką 
tik buvo galima duoti, lietė ir 
atominius dalykus”.

Buvusiam ambasadoriui 
Maskvoj Harrimanui užklau
sus, “ar galite pasakyti, kas tą 
spaudimą darė?, gen. Growes 
tesakė:

“Ne. Aš negaliu jums pasa
kyti, iš kur ėjo spaudimas į 
Lend - Lease. Aišku, tai ga
lt jo būti spaudimas tik iš vi
daus”.

Majoras Jordan turi užra
šęs, kokių žaliavų ir gamybos 
priemonių atominei bombai 
buvo išgabenta į Rusiją dar 
1912 metais, kada amerikie- 
č ii apie atominę bombą, ura
niją dar supratimo neturėjo. 
Per Newarko bazę buvo pa
siųsta į Sovietų Sąjungą: gra
fito už $812,000, abuminijo 
vamzdžių (“išvirinti” uraniją 
į plutoniją) už $13 mil.; kad- 
i lijo metalo 835,989 svarų už 
s 781,472, torijumo metalo 13,- 
110 sv. už $22,848.

Buvęs JAV karinės misijos 
palva Maskvoj pokarinėj savo 
knygoj “The Strange Alliance” 
I įduoda 11,912 sv. toriumo, iš- 
g n bento į Rusiją 1943 metais, 
i et 1941 45 metais Hopkins 
jirbeišgavo Sovietams šios ato-

Bet m t - 7 Mai... lai tik 
sk arm.: ilsi. Na, "j i p ten 1 iebū- 
lų, eisiu į tą -dimo į -aigą,
k-y • <•••-. $!< 11 i ^seniai ma
te. : ><>ns

;
| d'htek toriu ■■ •> Boogą”. 

■
šte . , lės žydėjo. Ne
lik tikrąją, h u ir perkeltine 
pin ; iv: m.a-m širdyje. Atrodė, 
kad direktorius van Boogas 
pastebėjo ne Iii mano skarma
lus,'bet ir mane patį.

Ką gi, pamėginkite. Jei 
gerai dirbsite -paskirsiu tiuo- 
laliriam darbui, - pasakė di
rektorius ir perbraukė ranka 
savo pražilusiu plaukų sklas
tu mą.

Aš praėjau namo laimingas, 
išėmiau pr,' teinius pinigus ir 
pasakiau Hektorui:

Mudu, vyruti, gauname 
tarnybą ir todėl galime gerai 
užkąsti! -Ar supranti?

- Vau, vau! — atsakė Hek
toras ir pavizgino uodegą. Ta
tai reiškė, žinoma: sveikinu!

Tasai sveikinimas dar la
biau pakėlė mano nuotaiką. 
Kaip lik mudu ėjome pro praš
ina i ai a u šią mūsų miesto res
toraną.

Čia, z b loma, po rb rangu 
mudviem, bei juk šiandien iš
imtina diena!

- Vau, atsakė Hektoras, 
ii1 lai reiškė pritarimą.

Mudu įėjome į restoraną. 
Stalai uždengti baltomis, kaip 
sniegas, staltiesėmis, o kel'fto 
ris jardas. Mudu su Hektoru 
pasirinkome stalą ir užsakėme 
visokių gėrybių. Vėžlio sriubos 
Hektoras, žinoma, negaus, bet 
aš jau jį y vaišinsiu, taip, kad 
ir jis bus p: lenkintas. Kelne
ri’ : ■' ) viską ir nuėjo..
Aš iau. Restoranas bu
vo beveik tuščias, bet netolie
se sėdėjo... direktorius van 
Boogas br. k’ ranka savo 
sklastymą.

Aš persigandau, atsistojau ir 
nutek ikiau <’• rektoriui. Jis vos 
pasiekimai k: -.k lėlėj o galva ir 
daugiau nekreipė į mane dė
mesio. Aš visiškai sumišau.

lite torai. — sušnabždė
jau aš, -- mudu žuvę! Argi ga- 

(Nukteta į 9 psl.)

HurTstasys
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS tR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

4346967.

DR. ANNA BA LIŪNAS 
A K i V, AUSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

28SS W. 63rd
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229
Reiid. tel.: WAtsrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
iŠ ryto :: 1U0 ligi & vai. vak. Tret 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tfete RRospect 8-1717
r t ■■ S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-F 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir seknsad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST h PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 ■cMManaNanhu^...

. dm ■ . k, Babelis i
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ. 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
•Valandos pagal susitarimą

■^mcoDa^n.a.x.r '

DR. PETER BRAZIS ! 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
RezicL: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Piumad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nua. 1—5? tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-3244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, ^šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezfcl. telef : GArdens 3-7278

GRovehHI 6-L595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1331
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2863
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirinad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirinad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

--  —  ... .——-4
Ofiso tel.-. HE 4-1818 arba RE 7-9790 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9.-G0—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT -
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

19S1 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2S96
Rez. teief.: WASbrook 5-3099

UR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 8—8 vai. vak.
. šeštadieniais 2—-5 vai. vak. 
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

Imagai susitarimą.

DR. V. R TUMASON.IS
C H I R UR G A S

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1531; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. -šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^«ILHBK1S,O.P.
ORTHOPeOAS-PROTSZISTAS 

"HC Aparatai -- Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8.-šeštadieniais <9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAE. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI. AKJŲ

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRABINSKAS
KOKIĄ TV JUMS:

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-T998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

__

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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KUR GIRDajĄT
(Nukelta į psl.) 

nius. “Istorinis materializ
mas, Karlo Mark e je: ? 
tas, rašo Z. Angre. : 
tai islcririii pa--; kq . v 
sakų galas ir r, ...k.:

lo pradžia”. “Mes. , -:••’
darni isl; riiiiu . ■ ■••
mu, tęsia aului ia- lamu 
pačiame savo dat-ix1, llv 
tik atskleidžiame : . ’
žastis, kurios padėjo atsiras
ti dabartiniam su niu .
ne tik susekame, im> u u
pamatų rymo visa dtCr" Hn 
santvarka, bei :
mijame ir tuos d ; ’ 1 *'
rie ilgainiui suginu u d d !- 
lino politinio ir ekm •»> t uo 
surėdymo tvarką, k :
kurs naują, tinkamą 'da
ria to reikalams”.

tr čia R. šarmaičio prašauta 
pro šalį. Ne Vincas Kapsukas 
buvo vienas pirmųjų socialis
tinių idėjų populiai iz ,. - s ius. 
Tokiais pirmais buvo Moravs- 
kis, A. Domaševičius, A. Janu
laitis ir mūsų tarpe dar gyve
ną. St. Kairys, V. Simla virius, 
M. Biržiška, K. Bielinis.

Taip pat R. šarmai lis nusle
pia nuo pavergtos Lietuvos is
torijos mokytojų, kad Z. Alek
sa r Angarietis buvo savo laiku 
uoliu “Keleivio” bendradarbiu. 
Rašė jam ir iš kalėjimo ir iš 
Sibiro, ir geras raštų pundas 
dar yra ’’Keleivio” redakcijos 
nesunaudotas. Yra i> lūkiu 
rankraščių, kur kalėjimu vir
šininko užrašyta ir uzaa (spau
duota, kad raštas Įeisiąs, i .li
gi, carinės Rusijos melais net 
politiniai kaliniai, Sibiran iš
tremti, galėjo laikraščiams, net 
užsienyje einantiems, rašyti, 
juose bendradarbiauti

Kaip čia dabar pav rgtos 
Lietuvos istorijos mokytojams 
apie tai kalbėsi? Ar kas jų pa
tikės, kad carinės Rusijos me
tais taip galėjo būti, jei dabar 
susovietintoje Rusijoje ir kar
tu pavergtoje Lietuvoje šito 
negalima. Kas gi išdrįstų iš pa
vergtos Lietuvos legal u keliu 
parašyti straipsnį nors ir tam 
pačiam “Keleiviui”? N t •; .-.ia - 
nevalia, Maskva neleidžia.

R. Šarmaitis žino ką rašo iv 
kaip reikia rašyti, drožk pa
vėjui. Saugiau, ramiau.

Ir čia tenka pridėti, kad “Ke
leivyje” visuose tilpusi u esc Z. 
Aleksos - Angariečio s.laips
niuose nieko bolševikiški, nors 
jie rašyti tais melais, k iu.i jau 
veikė rusų valstybės Idm-i ir 
joje jau viešai reiškėsi bolše
vikų. frakcija.

Pavergtos Lietuvos istorijos 
mokytojams R. šarmai is p-i- 
nicna:

“Pirmojo pasaulinio kam 
pradžioje lietuvių bmžnazi- 
niai naciiinaliuiai i d ..len
tai rėmė Rusijos carizmą ir 
jo grobi skus siekimus. Visų 
buržauzinių partijų vardu 
IV Valstybės dūmos deputa
tas Martynas Yčas 1911 m, 
rugpjūčio 8 d. iš dūmos tri
būnos pareiškė, kad “lietu
vių tauta... eina į šį karą
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Pripažindami, kad nepri- 
(.<1 somybės idėja būna ir tė

ra vedamoji idėja viso gyve
nimo ir visų darbų Lietuvių 
tuntas visu lietuviu visuo- l

' ni nes klasių:
■ :ė. Matydami, kad Didžioji

rietuvei, vokiečių apimta, su
artinai ir aiškiai iškėlė nepri- 
rlaasomybės obąlsį ir kad 
Amerikos lietuvių kolonijos di
di dalis jau ofieialiai nepri
klausomybės pareikalavo; *

3. Manydami, kad šiapus — 
Rusijoj nepriklausomybės 
idėja negalėjo būti pilnai iš
kelta tik dėl politinių sąlygų, 
varžančių mūsų visuomenės 
įaisvą apsireiškimą, randame 
reikalinga, kad mūsų atstovai, 
visi keturi drauge pasakytų 
Dūmoje deklaratyvėj formoj, 
irbi et orbi: Lietuvių tauta 

sutartina nuomone visų lietu
vių visuomenės klasių reika
lauja sau teisės spręsti savo 
likimą.”

Tarp kitko, čia prisimintina, 
kad ano meto Petrograde susi- 
dariušios lietuvių tautos tary- 
l r s sąstate buvo ir darbinin
kas Juozas Du niša iš Rygos, 
tenykščių lietuvių socialde- 
1 ickratų organizacijos komi- 
' ! i pirmininkas, kurį dabar

1 p i šventą”. Lietuvos de- 
i.i ■-.Hhii partijos veikėjas, 
ėjęs dūmoje kartu su Rusi
jos eserais, Mykolas Januš
kevičius 1916 m. vasario 12 
• > Valslybes dūmos tribū- 

pareiškė, kad vykstan- 
r line kare “mes pasisako
me už pilnutinį solidarumą 

: n jungininkais, kurie ko
voja už tautų laisve”. Cari
nės Rusijo sąjungininkai - 
Anglijos ir Prancūzijos im- 
p muistei, kariavę už savo 
kolonijinių imperijų išsau- 
g j mą, M. Januškevičiui bu
vo kovotojai “už tautų lais
vę”!

Ik l jis nutyli, kad 1916 m. 
>r g ,i;' p’«*ą<k’jo Petrograde 

p ilgi indyje Lietuvių lau- 
;'gs laryba. Lietuvių tautos ta
rybą tada sudarė krikščionių 
demokratų, liaudininkų, so
čia’ iemokratų ir santariecių 
m-iiiiaių srovių atstovai. Kad 
b i ios tarybos sudarymui nie
kas iš lietuvių neprieštaravo, 
. imi .viski bolševikai tada dar 
nepasireiškė. Toje lietuvių ta
ryboje atstovais buvo ir Rusi
jos. valstybės Dūmos nariai, 
taigi ir M. Januškevičius su M. 
Yču.

1-917 m. kovo 6 d. toji lietu
vių tautos taryba vienbalsiai 
mitaiv:

^sau komunistai savinasi, o taip 
pat toje taryboje nariu buvo 
ir teisininkas Gabrys Liutkus 
- Liutkevičius. kuris vėliau 
bendradarbiavo pas komunis
tus.

Jos rezoliucijos galutinai re
dakcijai rusų kalba sudaryti 
buvo išrinkta iš šių asmenų 
koihisija: teisininko V. Požė
los, teisininko SI. Šilingo ir 
kun. \'mi kaičio.

Dūmos visi keturi atstovai, 
tai yra kartu ir Martynas Yčas, 
turėjo kovo 10 d. įteikti rezo
liuciją Rusijos valstybės Dū
mai ir ją viešai paskelbti. De
ja, tą dieną išliko revoliucija 
ir tas reikalas neišdegė.

Šilas įvykis neabejotinai yra 
žinomas ir R. Šarmaičiui, Lie
tuvos komunistų partijos ar
chyvo saugotojui, nes visa tai 
1922 m. Rusijos komunistų 
partijos centro komiteto lie
tuvių sekcijos mėnesiniame or
gane “Komunaras” Nr. 6 yra 

inco Kapsuko aprašyta.

j Deja. B. Šarmaitis to fakto 
pavergtos Lietuvos istorijos 
mokytojams neprimena, ne
skelbia, nes mokytojai gali pa
tikėti, kad ir Martynas Ačas 
bei Januškevičius buvo Lietu
vos nepriklausomybės šalinin
kai. širdyje tokiu buvo ir nea
bejotinai Rygos darbininkas J. 
Dumša ir jo draugas bolševi
kas - čekistas Turla.

R. šarmaitis beveik nieko 
nepasako, <<aip ir kokiose są
lygose vokiečių okupuotoje 
Lietuvoje 1917—1918 m. buvo 
lietuvių veikta, kaip atsirado 
Lietuvos taryba. Jis ir čia ne
prisimena, kad (os Lietuvos 
tarybos rėmėjų tarpe buvo ir 
Pranas Eidukevičius, kuriuo 
dabar taip didžiuojamasi, kad 
jis pasekė komunistus.

R. šarmaitis pastebi:
“Dar pirmojo pasaulinio 

karo išvakarėse Lietuvos re- 
. voliucinių socialdemokratų 

V. Kapsuko, P. Eidukevi
čiaus, Rapolo Rasiko ir ki
tų užmegzti ryšiai su V. Le
ninu, su bolševikų partija 
padėjo toliau plisti marksiz
mo-leninizmo idėjoms Lietu
vos darbo žmonių tarpe.” 
Nesąmonė. Lietuvoje jokių 

“revoliucinių socialdemokra
tų” nebuvo. Buvo vieninga 
partija be jokių frakcijų. O 
kadangi ji buvo demokratijos 
pradais besitvarkanti, tai joje 
buvo kai kuriais klausimais , 
ir skirtingų nuomonių.

Nei R. Rasikas, nei V. Kap
sukas, nei Pr. Eidukevičius 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą'

WEBERSMALLER
MĖSA

3-5540
5-2552
5-1154

Augščiausios kokybės produktai

KRAUTUVES6 DIDŽIULES 6
IV
HI
DE

Street.
Street.

NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

DAR PAS MUS GALIMA GAUTI ŠVIEŽIOS ŽĄSYS • ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI 
VIRIMUI IR KEPIMUI • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
V okiškos specialybės

ir jo melu iki 1917 m. vidurio 
bolševikais nebuvo.

Pr. Eidukevičius tik 1918 m. 
rudenį Vilniuje susiuostė su 
Maskvos komunistų agentais, 
atsiųstais į Lietuvą. Rapolas 
Rasi k as, nors ir susibičiuliavo 
su maskviniais komunistais,

(Tęsinys 7-me psl.)

DĖMESIO
NUOSAVYBIŲ SAVININKAI

Taisome visokias šildymo sistemas. 
Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės 
darbas. Prieinamos kainos, veltui 
apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

N" " """"" 111 —1 1 " X
JUČUS SESERŲ RESTORANAS 

atdaras diena ir naktį.
Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus 

1608 W. 47 St. —• LA 3-9670

WHITE WAY FLORIST INC.
Large Variety of Flowers. 

Flowers for every occasion.
Original creations.
Reasonable prives.

Call VI 6-7149.
7149 So. State St.

Please mention this ad.

TAUPYKITE PER PAŠTĄ
Pašto išlaidos apmokamos abiem 

atvejais.

Idaho Savings & Loan 
Association

Sparčiai auganti pietvakarių
SAVINGS AND LOAN ASSN.

4>/2%
už einamas sąskaitas išmokamas 

kas pusmetis.
5%

mokami už 48 mėn. padėtus pinigus. 
Pinigai Įnešti iki 20-tos dienos pelno 
procentus nuo mėn. 1-mos dienos. 
Gausite veltui Idaho bulvių atidarę 

sąskaitą $100.00 ir daugiau.
Kompanija prižiūrima, globojama ir 
tikrinama Idaho valstybės valdžios.

Enclosed is $........   Dept. O.F.N.
Please send Pass Book and free po

tatoes to:
NAME ........ -
ADDRESS ...........................................
CITY........................... ZONE.......... .
STATE ...............................................-■
IDAHO SAVINGS & LOAN ASSN.

318 N. 9+h St. — Boise, Idaho

SOPHIE BAUCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

....... .........
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Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

5 METAI NR. 5 (157)SNOBIZMAS INTELEKTUALAMS
Kaip pasidaryti intelektualiniu snobu

Intelektualinis snobizmas 
daugiausia praktikuojamas 
avant-garde intelektualų. Nėra 
jokios priežasties, kodėl kiek
vienas save gerbiąs individas 
negalėtų be ypatingos pastan
gos. tapti snobu, čia pora tai
syklių ir pora pavyzdžių apie 
egzistencializmo snobus. Svar
biausia yra sistematiškai sekti 
nusibrėžtas taisykles.

Egzistencializmo versmės 
■? snobas yra tas, kuris tevertina 

tik Kierkegaard ir gal tik jo 
ankstyvesnius darbus, Gal būt, 
jis šiek tiek domėsis ir Paska
liu. Gi Sartre, Heidegger, Jas
pers, Marcei tėra tik pozos, ne
tikros ir nieko nesakančios. Tą 
patį jis sakys ir apie mūsų 
Juozą Girnių, bet būtų įžvalgu 
pamatyti tikro egzistencializ
mo elementus anksti mirusio 
Bytauto ankstyvesniuose strai
psniuose.

Ateistinis snobas vertins lik 
Sartre. Heideggeriu jis nepa
sitikės, nes Heideggeris buvo 
savo lajku kunigų seminarijoje 
ir todėl iš tikrųjų negalėjo iš
silaisvinti nuo katalikiškos įta
kos. Aišku, iš viso jokio dė
mesio negalima kreipti nei į 
Marcei, nei į Buber. Reikia 
skaityti Vladą Slanką, bet nie
ko nežinoti apie Girnių. Savo 
intelektualizmui pademons
truoti galima įrodyti, kad Kier
kegaard ir Paskalis iš esmės 
buvo ateistai.

Religinis snobas teskaitys lik 
Marcel, Buber, Berdiajevą. Ku
rį daugiausia vertins, priklau- 
svs nuo religinės pažiūros. Ka
talikas snobas daugiausia ver
tins Marcei, bet nepilnai pasi
tikės Jaspers, kuris tik vėles
niame amžiuje sukatalikėjo. 
Tikrai būtų nuostabu įrodyti, 
kad Heideggeris buvo geriau
sias prieš savo nukatalikėjimą. 
Aišku, Girnius bus irgi verti
namas, bet ne tiek daug, kiek 
Gaidamavičius, Baltinis. Gali
ma vertinti Tillich, Niebuhr, jei 
esi protestantas, ir laikyti Liu
terį didesniu egzistencialistu 
už šv. Augustiną. Tačiau di
desnio intelektualumo vardan 
priimtina ir Kennedy pozici
ja. Jei esi katalikas, daugiau 
vertink protestantus arba net 
žydus. Tik reikia vis pridėti, 
kad jie, protestantai egzisten
cialistai, tegali būti pilnai su
prasti kataliko intelektualo.

Filosofijos snobas vertins tik 
techniškus Heideggerio ir Sar
tre veikalus, bet iš esmės te
gerbs tik kai kurias disertaci
jas, kurios tėra rankraščiuose
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ir sunkiai prieinamos.
Literatūros snobas vertins 

egzistencialistinius romanus. 
Tokiu būdu Maciūno drama 
bus daug svarbesnė už Gir
niaus raštus.

Galima tapti, egzistencializ
me visokiais kitais snobais: 
teatro, filmo, sociologijos, psi
chologijos, psichiatrijos, meno 
istorijos ir 1.1. Paskui dar ga
lima viską sumaišyti: religi
nio teatro, ateistinės psichiat
rijos, protestantiškos kataliky
bės, ateistinės katalikybės ir 
1.1, snobizmas. Svarbiausia yra 
lik taip sumaišyti, kad visuo
met gautųsi didesnis įspūdis, 
pritrenkiąs kitus, ir niekad ne
nutolti nuo savo sistemos, kad 
nepasimetus nežinomuose da
lykuose ir kad nereiktų pradė
ti galvoti, nes tuomet reikės 
per daug pastangų tapti inte
lektualu.

šio straipsnelio uždavinys 
buvo modernus ii- amerikie
tiškas: kaip tapti be ypatingos 
pastangos intelektualiniu sno
bu. Kadangi šis metodas jau 
daug iš mūsų išstudijuotas ir 
plačiai vartojamas, šiomis pa
stabomis buvo stengiasi pa
siekti užkietėjusius likučius.

Juozas Nendriūnas

DARBAI IR ŽYGIAI

Antano Škėmos Raštams Iš
leisti Fondui savo įnašus pri
siuntė Birutė ir Henrikas Na
gini $50, dr. G. Batukas $25, 
Lakštuonė ir Gintautas Vėžiai 
$25, dr. R. Šilbajoris $15, J. 
Raudonis $12, V. Juodka $12, 
Nežinomas Gydytojas $10, Gin- 
tra Narienė $5. Lietuviškoji vi
suomenė, norinti prisidėti prie 
nepakartojamos ir lietuvių li
teratūroje išskirtinos Antano 
Škėmos kūrybos išleidimo, sa
vo įnašus prašoma siųsti Fon
dui adresu: Dr. Jonas Valaitis, 
5204 Ellington, Western 
Springs, III.

Vytautas Matulionis Cleve- 
lande režisavo Balio Sruogos 
“Uošvės” pastatymą. Vasario 
17 d. spektaklis atvežamas Chi- 
cagon.

Ryto Babicko vadovaujamas 
Clevelando vyrų oktetas va
sario 3 d. koncertavo Clevelan
do Slovėnų auditorijoje.

“Gal maloniausia staigme
na 1961 metų lietuvių tremties 
poezijos pasaulyje buvo jauno 
poeto Jono Meko “Gėlių kal
bėjimas”, rašo Margučio žur
nale, apžvelgdamas 1961 m. 
grožinės literatūros derlių, Kęs 
tas Reikalas. Knygą yra išlei-

Įdomūs faktai iš netolimos praeities
Baltųjų rūmų svečio pikantiškas pageidavimas

Svečias buvo ne iš eilinių, o 
Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų ministeris Viačeslav Mo-
lotov. Jis atvyko Į Washingto-
ną 1942 metais gegužės 29 die-
na, pasivadinęs Mr. Brown. 
Harry Hopkins, galingiausias 
žmogus po Roosevelto, sutvar
kęs po dienos posėdžių nakvy
nę Molotovui, užrašė į savo 
dienoraštį:

“Aš pasakiau, kad Molotovas 
gal nori eiti poilsio. Litvino
vas konferencijoj laikėsi įky
riai ir ciniškai. Jis dėjo visas 
pastangas, kad Molotovas nak
votų Blair rūmuose (svečių 
namai prie Baltųjų rūmų), o 
Molotovas aiškiai norėjo pa
silikti Baltuosiuose rūmuose 
nors vieną naktį, ir taip jis už
ėmė kambarį kitoj pusėj ko
ridoriaus” (priešais Hopkinso 
butą).

“Aš užėjau valandėlei pakal
bėti su juo po konferencijos, 
o jis paprašė, kad vienai iš 
merginų, kurias jis atsivežė 
kaip sekretores, leistų ateiti, 
ir tas buvo sutvarkyta”.

Sovietai šokdino jankius
George Jordan, aviacijos ma 

dusi Lietuvių Studentų Santa
ra.

Algimanto Mackaus “Neor
namentuotos kalbos generaci
jos” poezijos knygą šiuo me
tu leidžia Lietuvių Studentų 
Santara. Norintieji į knygos 
leidimo darbą įsijungti kvie
čiami savo įnašus bei prenu
meratas siųsti adresu: V. Val
tys, 926 Hinman Ave., Evans
ton, Ill.

Gaiviu ir šviežiu kultūriniu 
žodžiu neperseniausiai prabi
lusio Margučio žurnalo sausio 
mėn. numeryje Julius Kaupas 
rašo apie “Paskutinę dieną su 
Antanu Škėma”, Kęstas.Reika
las spausdina “Subjektyvias 
pastabas apie .1961 metų gro
žinės literatūros derlių”, yra 
pasikalbėjimas su Aleksandru 
Kučiūnų apie tautiškumą ope
roje, naujų Algimanto Mac
kaus eilių pluoštas, Stasio Dau
nio straipsnis apie Lietuvių 
Bendruomenę, išsami Albino 
Elskaus dailės kūrybos apžval
ga ir kitų dalykų. Anksčiau 
tik daktarų laukiamuosiuose 
netyčia peržvelgtinas Margu
čio žurnalas yra padaręs nuos
tabią pažangą, iškėlusią jį į 
pirmaujančių mūsų leidinių 
eiles, ir liudijančią, ką iš eili
nio leidinio gali sukurti kul
tūrinė jauno redaktoriaus vaiz
duotė.

Mirga Vičiulytė, prisiuntusi 
10 dol. įnašą, tapo Metmenų 
žurnalo Garbės Prenumerato- 
rė.

Valdas Adamkavičius ir Al
gimantas Rėželis įeina sąstatai! 
Amerikos lietuvių delegacijos, 
kurią vasario 16 d., Lietuvos 
Nepriklausomybės dienos pro
ga, priims JAV Prezidentas J. 
F. Kennedy audiencijoje Bal
tuosiuose Rūmuose.

joras, praėjus karui ir ame
rikiečiams praregėjus, kbkie iš 
tikrųjų buvo jų kovos draugai
iš Rytų, suteikė kongreso ko
mitetui daug faktų apie ato
minių paslapčių, žaliavų ga
benimą į Rusiją, JAV vyriau
sybei tai slepiant nuo šiaip vir
šininkų, atsakingų už šalies 
saugumą.

Jis buvo 1942 m. gegužės 
mėnesį paskirtas Newarko ae
rodromo - bazės viršininko 
padėjėju. Nors Jungtinės Tau
tos buvo įsteigtos už 4 metų, 
bet jo bazė buvo pavadinta 
“United Nations Depot No. 8” 
Vieną dieną — rašo Jordan 
savo atsiminimuose — keli ru
sai suvirto į jo raštinę, įsiutę 
dėl sovietinės garbės įžeidimo. 
Amerikos keleivinis lėktuvas 
kiek nubrūžino karo lėktuvą, 
Douglas - Havoc siunčiamą So
vietų Sąjungai.

Lėktuvas buvo dovanotas 
pagal Amerikos Lend - Lease, 
karinės paramos planą, sumo
kėtas amerikiečių pinigais ir 
vis dar stovėjo Amerikos že
mėj.

Majoras Jordan pasiteiravo 
per vertėją, kokia įtūžimo prie
žastis. Kaip drįsta Amerikos 
privatinis lėktuvas sužaloti So
vietų karo lėktuvą! Sužaloji
mas buvo menkas. Amerikie
čiai jį tuoj sutaisė, kad būtų 
išsiųstas nustatytu laiku. Ru
sų priešaky buvo pulkininkas 
Kotikov, garsus iš savo kelio
nės hidroplanu 1935 m. per Si
biro vandenis į Seattle. Jo pa
dėjėjai atskleidė žodyną ir įbe
dė pirštu į žodį “punish” — 
nubausti. Jie rėkė JAV majo- 
rui: “poonish peelot!”

Ką jie norį tuo pasakyti? 
klausė majoras Jordan. Vie
nas iš jų pridėjo pirštą prie 
smilkinio, nuduodamas revol
verį, o kitu pirštu sprigterėjo, 
kaip revolverio gaiduku.

“Jūs esate Amerikoj”, rami
no maj. Jordan sąjungininkus. 
“Pas mus taip nedaro. Lėktu
vas bus sutaisytas ir išsiųstas 
nustatytu lajku”.

Rusai pradėjo vėl sklaidyti 
žodyną ir įbedė pirštu į žodi 
“banish”. Jordanui pasidarė 
aišku, kad draugai ne tik nori 
sušaudyti Amerikos keleivinio 
lėktuvo pilotą, bet ir išvaryti 
iš aerodromo American Airli
nes, orinio susisiekimo kompa
niją. Jis paprašė vertėją paaiš
kinti SSSR ginklų “užpirki
mo” misijos karininkams, kad 
Amerikoj armija neturi teisės 
šeimininkauti komerciniuose 
aerodromuose. Pulkininkas 
Kotikov numojo ranka į tokius 
aiškinimus. “Aš kreipsiuos į 
Mr. Hopkins”, jis pasakė.

Majorui tai atrodė tuščias 
ir kvailas grasymas. Ką Harry 
Hopkins turi bendra su New.ar- 
ko aerodromu? “Mr. Hopkins 
reikalą sutvarkys”, užtikrina 
pik. Kotikov, ironiškai žiūrė
damas į majorą Jordan. “Mr. 
Brown” pasikalbės su Mr. Hop
kins, manote, kad ne?” pasakė

(Tęsinys iš 8-to pusi.)

MENO ŽINIOS
L——— ——

Tvarko MIKAS ŠILEIKISORIENTALINIO MENO PARODA
Chicagos Meno institute va

kar buvo atidaryta Kinijos na
cionalistų valdžios siunčiama 
meno paroda. Parodoje yra 
labai seno kinų meno — net 
3000 metų senumo, galima sa
kyti, pačios seniausios Rytų 
civilizacijos menas.

Reta proga pamatyti šiuos 
įdomius meno rinkinius — ta
pybą, skulptūrą, keramiką, ki
limus ir įvairius smulkius Ry
lų civilizacijos atributus. Dau
guma tų meno turtų priklau
sė Kinijos imperatoriams. Jie 
buvo sudėti Peipingo karališ
kuose rūmuose, dabar tuos 
meno turtus galima pamatyti 
ne tik kitur Amerikoje, bet 
Chicagos Meno institute.

Parodą suruošė Kinijos na
cionalistų vyriausybė. Pirmoji 
Amerikoje paroda buvo Art 
Gallery Washinglone, vėliau 
kilnojama į Metropolitan mu
ziejų New Yorke, iš ten — 
Boston Museum of Fine Arts. 
Kai paroda Chicagoje pasi
baigs, bus keliama į San Fran- 
cico, Calif. Iš ten bus grąžinta 
į Formozą.

Parodą sudaro virš 35,000 
įvairiausių daiktų, kurie iš Pei
pingo buvo perkelti į Nankin- 
gą, o iš ten vėl nugabenti į 
Szechuan ir Kweichow sino - 
japonų karo metu. Chiang 
Kai-shek slaptai išsiuntė į For
mozą, kai Kinija pradėjo su 
komunistais bičiuliuotis. Nuo 
1949 m. meno turtai stovėjo 
Form ozo j e nuo bombų apsau
gotame muziejuje.

Parodoje yra apstu senų 
Sungo dinastijos rankraščių 
(960—1260). Sung laikotarpis 
kinams yra lygus mūsų Rene
sansui, kai jų menas buvo pa
siekęs aukščiausio laipsnio. 
Tungo dinastija, nors vadina
ma “auksiniu amžiumi”, 618 
—906 m. neprašoka Sungo lai
kotarpio, nors toje eroje buvo 
padaryta daug kopijų, kurios 
savaime yra menas. Sung di
nastijos peizažai pilni lyrikos, 
poetinio švelnumo ir didingu
mo. Kinai realizmą taip api
būdina, kaip laiku neribotą 
sąvoką: “šiandien, rytoj ir am
žinai” — laikas amžinybė. Vis 
dėlto toji gamta nėra tokia 
kokia ji atrodo realiame gy
venime nuoga ir blanki, be 
minties, kai kūrinyje pilna

idealizmo, meilės ir ekspresi
jos. Stilizuota ir “sukultūrin
ta” kinams gamta suprantama, 
bet vakariečiui ji atrodo ki
niška. Sung dinastijos dailė 
padarė didelės įtakos japonų 
dailei tiek, kad japonų menas 
yra paraleliškas kinų menui.

Savo laiku šiame skyriuje 
buvo plačiau rašyta apie Kini
jos ir Japonijos meną. Ben
drai, Azijos tautų menas pasi
žymi turiniu ir kūrybine for
ma, susijęs su tautos tradici
jomis bei tikyba.

— Dail. Br. Murino indivi
duali tapybos ir akvarelės dar
bų paroda įvyks kovo mėn. 17 
d. Čiurlionio Galerijoje Jau
nimo Centre. Bus išstatyta per 
50 kūrinių ir visi nauji, jų tar
pe 25 aliejinės tapybos darbai. 
Platus žanras .— naturmortai, 
kompozicijos, spalvingi gam
tovaizdžiai ir portretai.

KUR GIRDĖJAI. . .
(Atkelta iš 5-to psl.) 

bet jų pačių kalėjime žuvo. 
Iki šiol jo pavardė privengia
ma suminėti, nors jis buvo rau
donosios armijos komisaras 
1919 m. Lietuvoj.

Tokių nesąmonių ir netiks
lumų yra ir daugiau R. šar
maičio straipsnyje. Visų jų ne
suminėsi, ir nėra reikalo. Kaip 
kas jų baltu taip į juodą įsiū
ta, jog neabejojame, kad pa
vergtos Lietuvos akylesni is
torijos mokytojai tai pastebės.

Bet tas atsakingo komunis
to, jaunimo auklėtojo R. šar
maičio straipsnis parodo, kad 
pavergtoje Lietuvoje ir komu
nistų tarpe yra tokių, kurie 
pritaria rusifikacijai, į ją yra 
įsijungę . ir jos naudai visaip 
stengiasi nuvertinti Lietuvos 
žmonių kovingumą dėl savo 
šalies laisvės. Kartu jie imasi 
nedėkingo ir nieko bendro ne
turinčio su socialistiniu ar ko
munistiniu sąjūdžiu darbo, 
kaip įrodymas, jog rusų tauta 
visame kame yra pranašesnė 
už lietuvius ir kitas tautas.

Lietuvos gyventojams atgrį- 
so panašios šnekos nacinės “Vo
kietijos okupacijos metais Lie
tuvoje, kad vokiečių tauta yra 
pašaukta tvarkyti visų kitų 
tautų gyvenimą. O štai dabar,

............................................
Jurgio Baltrušaičio
ŽEMĖS PAKOPOS

Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 
įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.
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šios bolševikinės okupacijos 
metais, ir vėl atsirado kiti pra
našesni už Lietuvos žmones ir 
kitas tautas.

Tai sena kolonialistų giesmė 
— užkariautoje šalyje būtina 
pasiteisinimui įrodyti, kad jos 
gyventojai nepažangūs, kultū
roje atsilikę ir bendrai atau- 
šėliai tamsūnai.

Lietuvos mokytojai iš seno 
turi savo papročius. Jie visada 
ėjo su savo šalies gyventojais 
ir nebuvo okupantų palenkti 
jų naudai. Ir dabar, reikia ma
nyti, jie sugebės atsispirti prieš 
rusifikaciją, kurią bandoma 
jiems ir visam kraštui primes
ti.

Margumynai
Mirštanti kalba

Lietuviai, ypač senesnieji, 
dar gerai žino Lietuvoje, Len
kijoje, Vokietijoje ir kitur gy- 
vėnančių žydų vartotą kalbą, 
vadinamą “Juedisch”, savotiš
ką vokiečių kalbos žargoną - 
kratinį. Dar iki II-jo Pasauli
nio karo ja kalbėjo daugelis 
milijonų žydų, buvo leidžiama 
,daug laikraščių ir knygų. Da

bar reikalai, kaip pranešama 
iš Londono, esą iš pagrindų pa
sikeitę. Didžiausiame po Ame
rikos žydų gyvename krašte — 
Lenkijoje belikę apie 10% žy
dų. Izraelyje žydiškas žargo
nas esąs nepageidaujamas — 
čia žydai turį išmokti kalbėti 
hebrajiškai; Amerikoje, Ang
lijoje žydai kalba angliškai ir 
pan. Rusijoje žydai jau seniai 
kalbą rusiškai. Juedisch kalba 
vis mažiau bespausdinama 
knygų bei laikraščių — nebe
są skaitytojų. Praeis dar kiek 
laiko ir ši kalba būsianti mi
rusi.

Berlyno rytinė siena esanti 
bevertė

Rytų Vokietijos karo minis- 
terio pavaduotojas generolas 
majoras Heinz Kessler viena
me politiniame susirinkime pa
reiškė, kad neseniai bolševikų 
pravesta Berlyno rytų sekto
riaus mūrinė siena esanti ka
riškai bevertė. Ji pastatyta tik 
psichologiniais sumetimais, no
rint “sudrausti kai kuriuos 
provokatorius”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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